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DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR ŠIS TAS

JAPONŲ PASISEKIMAI! 
JAVOJE IR BURMOJE i

ANGLAI ISBOMBORDAVO INDUSTRINJ
PARYŽIAUS RAJONĄ

SUNAIKINTOS DIRBTUVES GAMINUSIOS

LRKSA VAJAUS EIGA 
PHILADELPHIJOJ

Kovo 4-tą Prezidentas
Rooseveltas sulaukė 10 me- FILIPINUOSE AMERIKIEČIAI GERAI LAIKOSI.

JAPONŲ VADAS GEN. H0MMA NUSIŽUDĘS
tų prezidentavimo sukaktu- 
ties. Jo prezidentavimo lai-' 
kotarpis atsižymėjo dide
liais pfeauliniais įvykiais ir 
sukrėtimais. Jis atsistojo prie ■ 
valstybės vairo siaučiant di
džiausiai depresijai ir finan
siniam kriziui. Išrodė, kad

NAZIA1 IR BOLŠEVIKAI RENGIASI PRIE 
NULEMIANČIŲ KOVŲ

Kovo 4-tą Maskva paskel-1 Geriausios alijantams ži

NAZIAMS KARO REIKMENIS
Žuvo 600 Asmenų, Sužeista 2,000

atakų žuvo 600 asmenų, yirš 
2,000 sužeistų.

šalę išsprogdintų dirbtu-J 
vių, sunaikinta virš 200 na
mų.

Naziai šį įvykį stengiasi 
išnaudoti sukėlimui prancū
zų neapykantos anglams ir 
jų talkininkams.

Kovo 8-tą anglų lėktuvai 
vėl bombordavo dirbtuves 
Paryžiaus rajone. Šį kartą 
smarkiausia a akuota Poissy 
troku dirbtuvė, kuri kasdien 
oagamina naziams po 20 tro- 

Prancūzų žiniomis, dėl šių kų.

Vichy.—Kovo S-čią anglų 
lėktuvai išbombdrdavo in
dustrinį Paryžiaus rajoną. 
Daugiausia nukentėjo Re
nault, Salmson ir Farman 
dirbtuvės, kurios anglų ži
niomis gaminę naziams tan-

GENER. ORGANIZATORIUS DARBUOJASI 
ŠVENTO ANDRIEJAUS PARAPIJOJE 

NORTH PHILADELPHIJOJ

šalis nesulaikomai grimsta į bė, kad Stara Russa rajone nios iš Filipinų. Generolo lėktuvus, inžinus, tro- 
ekonoriiinę katastrofą. Ban- bolševikai baigia likviduoti MacArthur artilerija sunai- «us ir kitas karo reikmenis, 
kai užsidarinėjo šimtais, f i- apsuptą 96,000 nazių armiją, 
nansinės įstaigos bankruta-Į Apsupti naziai atkakliai gy
vo, panika buvo a lėmusi vi-;nesi visą savaitę, bet jiems 
sus. Vienok jis užėmęs vai-i pritrūko maisto ir kitų reik- 
s.ybės vairą sulaikė šalį nuo menų.
ekonominės katastrofos, pa-; ” ‘ ‘
šalino paniką Kov /ant su 
nedarbo nroblemomL. rinkė
jo ruoštis kovai su agresoriais

Atakos įvykdintos nakties 
laiku. Lėktuvai skraidė la- 

Žiūrovai sako,

kino 50 japonų trokų su ka
reiviais ir karo reikmenimis. 
Iš kelių šaltinių gautos ži- bai žemai.

kad vyriausias japonų kad karais išrodydavo, kad 
irnenės vadas Filipi- ’ėktuvai atsimuš į dirbtuvių

U. S. karo departamentas 
paskelbė, kad amerikiečiai 
lakūnai Filipinuose puolė ja
ponu pozicijas ir padarė

nios, I
kariuomenės vadas
nuošė, generolas Homma pa- j kaminus ar aukšti
sidaręs sau harakiri—persi-;mus.
dūrė vidurius. Tokia, ma', F
japonų atsakomingų lyderių-----------------------į

užsimojusiais užkariauti vi-jiems daug nuostolių. Olon- tradicija. Jei tik negali į- 
są pasauli. Pramatydamas 
jų planus, Prezidentas ragi-1 
no amerikiečius budėti ir tomai, amerikiečių bombos 
ruoštis. Pasidėkojant jo pa-! pataikė į japonų amunicijos 
stangoms, Amerika gerokai sandėlius. Subic užplaukoje bolševikai 
pasiruošė kovai pirm, negu nuskandinti keli japonų lai- miančioms kovoms. Abi pu- 

vai, kurių Įtalpa siekia apie si į frontą traukia milijoni- 
39,000 tonų. Pirmu kartu a- nes armijas, 
merikiečių lakūnai nesutiko, [2.,,,,;, v _____  1 Iš'..
jokios opozicijos iš priešų j tuvaį įšbombordavo indus

trini Ruhro rajoną, kur ran- sužeistų, 
viimi** I ---- 1----------- t------------ e t .

Japonai i tirti buvo nuvykęs annijos šaipos. 
7 • Ltd rvnltrn VA7 i 111 • J YY) Rlluil/tl

gano ir Grande uos.uose su-<vykdint pavesto uždavinio—| 
kelti dideli sprogimai. Ma-|Pa^eKJzia ,^4 zarnas’ 

(daro harakiri.
Pranešama, kad naziai ir 

rengiasi nule-

pasi
BAISI AMUNICIJOS 

DIRBTUVES EKS-
PU0Z1JA

RŪPINASI PARTIZANŲ 
ŠEIMOMIS

Kami > laikraščių žinio
mis, Kauno socialinio ap
rūpinimo įstaiga iki 1942 

pradžios sušelpė 57
ji buvo užatakuota. Dabar 
jam vadovaujant, šalis ruo
šiama netik atre/mi puoli
mus, bet ir nušluoti agreso
rius nuo žemės paviršiaus. 
Didi yra šalis ir jai vadovau
ja gabus, patyręs vairuoto
jas. Linkime, kad švenčiant 
11-ją metinę prezidentavimo 
sukaktį netik Amerika, bet ir 
visas nūnai krauju pasruvęs

Burlington, la. — Kovo metų
5-tos naktį baisi amunicijos žuvusių partizanų šeimas, 
ekspliozija sudrebino visą žuvusių šeimoms, taip pat ir 

Kovo 9-tą diena anglu lėk- rajoną. _ sužeistiems partizanams bu-
- - . žuvo 16 asmenų, virš ;>0ivf) išmokėto8 mėnesinės ir 

dasi didžiosios’ Krupp > amn-l Ekspliozijos priežasčiai iš- vienkartines pinigines pa.
. niciįos dirbtuvės. Japonai i tirti buvo nuvykęs armijos šalpos. Išvežtųjų sovietų

randasi prie Maskvos ir Var- paskelbė, kad Javos saloje nrodukcijos galva William Rusijon ir dingusių asmenų 
............ . paėmę nelaisvėn 93,000 ho- Knudsen, * .........

landų. 5.000 anglų ir ame- industrijos 
rikiečių. Japonai taip iiat pa- r'L

Philadelphiečiai dar neuž- kas, Alvina, Sophie ir Alvin 
baigė darbo šiame naujų na
rių vajuje ir tikisi su pratęsi
mu vajaus duoti kitoms kolo
nijoms gerą pavyzdį.

P. Katilius pradėjo darbuotę Pr^.stipr’oskąta-
Šv. Andriejaus lietuvių para
pijoje, North Phila., kur kle
bonauja naujai prisirašęs L.
R. K. S. A. narys kun. J. Če- 
pukaitis ir asistentas, taipgi 
naujai prisirašęs, kun. V. A- 
žukas.

Praeią savaitę prisirašė 
Šie nariai: 20 kp.—Elena Ai
dulis; 27 kp.—Antanas Rim
kus; ir Šv. Andriejaus para
pijoje 301 kp. — Ona Kaz-. 
lauskienė, Pranas Kazlaus-

Kazlauskas, Jr. Tai viena 
šeima, būtent, motina, tėvas, 
sūnus, marti ir anūkas. Tai 
yra pavyzdis ir kitoms lietu- 
viškohis šeimoms, kad visi

likiškos organizacijos—Lie
tuvių Romos Katalikų Susi
vienymo Amerikoje.

Nauji nariai priimti i Su- 
sivienymą ir skaitosi prie 
Naujo Vajaus:

17

222

kp. Wilkes-Barre, Pa.
Antanas Skarnulis

kp. Wilkes-Barre, Pa.
Anna Labzen.is

lakūnų pusės.
Kovo 5-tą bolševikai atsi

ėmė Juknpvo miestą, kuris

šuvos kelio, taip pat sunai
kino nazių jėgas užsilikusias 
bolševikų užfrontyje.

senato apsaugos šelp.iniu šeimų iki Naujųjų 
investigącijos Metu buvo 149.

sub-komiteto pirmsėdis se- * 
pasaulis džiaugtūsi taika,; Kovo 5-tą japonai užėmė skelbė paėmę Burnios sosti- natorius Clyde L. Herring ir 
laisve ir galėtų pereiti į ra- Java salos sostinę Batavia. nę Rangoon. aukšti oficialai.
mų kūrybos gyvenimą. Vieni pranešimai sako, kad TZ n ’ . T- e I Nežiūrint šiurpulingos eks-— holandai pasitraukę i pato- . Kovo 9-tą vyliausiu L. S. pliozijo8) daug^b& įmonių

- gesnes pozicijas pasirįžę gin- vandeny laivvn.» atvyks.'a čia ieškoti darbo,
nnrmna nnpš nrpmipra tis’ kiti sako, kad svarbiau- C1,ų ekspliozijos ilgos linijos'rhurrhilla antra hfipkJnp^ sios fa jėgos pakrikdytos ir admirolas srnest J<)seI^4ap|ikantų stovėjo prie Day .. .- .’

King- ■ lir Zimmlrman^ ieško-!““- vyr.^l.oUn.o?sta.ga

to perorganizavimai atlei
džiant labiausia ujamus mi- 
nisterius. Kalbama, kad o- 
pozicija norinti premjero 
vieton įstatyt Sir Stafford 
Cripps, buvusį ambasadorių 
Sovietų Rusijai ir didelį bol
ševikų simpatiką. Crippso 
pastatymas premjeru būtų 
smūgis Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai, nes jis pritaria Sta
lino reikalavimams minėtas 
šalis pripažinti Sov. Rusijai. 
Cripps’ui tapus premjeru 
nubluktų ir garsusis Atlanti- 
ko čarteris pasirašytas prez. 
Roosevelto ir Churchillo, pa
tikrinąs didelėms ir mažofns 
tautoms teisę būti nepriklau
somomis ir rūpintis savo li
kimu. Tada visos lietuvių 
tautos viltys koncentruotus! 
į vieną asmenį—U. S. Prezi
dentą Rooseveltą, kurs griež
tai nusistatęs prieš bet kokių 
agresorių ėdimo politiką.

-------------- ----
Išrodo, kad Anglijoje o-

kivi aukšti oficialai.
I Nežiūrint šiurpulingos eks
pliozijos, daugybė žmonių 
atvyks.'a čia ieškoti, darbo.

LIKVIDUOJA LIETUVOS 
RAUD. KRYŽIAUS 

ĮSTAIGAS
Laikraščiai skelbia, kad 

Lietuvos Raudonojo Kry-

LIETUVOJE IŠPERKA N*?1AI .nusavino 
DAUG PAVEIKSLŲ

VISUS TEKSTILĖS 
FABRIKUS

ra

Japonai taipgi Įsiveržė Kovo 9-tą U. S. laivyno darni progos gauti darbą. 
Naujon Gvinėjon, o iš čia, vadovybė paskelbė, kad a-; 
be abejo, mėgins įsiveržti merikiečių submarinai vaka- 
Australijon. riniam Pacifike nuskandinę:

Burmoje japonai irgi turi japonų submariną, vieną lėk-, 
pasisekimus. tuvų vežiotoją ir 3 krūzerius.

Buvome rašę, kad Kaune ;š°» kad Šiauliuose veikia ke- 
suruoštoje dailės parodoje 11, ufabrikai-„ . Visi
, . . , , - • • tekstiles fabrikai prilaiusą
buvo nupirkta daug ku«nių,..ostland-Faser” bendrovei, 
ir kad paveikslus pirko y- Kaip žinomc, ši bendrovė 
pač ūkininkai. Dabar gau- buvo vokiečių įsteigta su 
ta privatinių žinių, išaiški- centru Rygoje visam “Oši
nančių šį reiškinį. Be ūki- landui” ir ji pasisavino vi- 
ninkų, kurie pirko paveiks- sus su tekstile susijusius 
lūs grynai grožio pamėgimo [fabrikus ir kitokias įmones, 
vedini, atsirado visa eilė 
ūkininkų, kurie žiūrėjo j 
paveikslus kaip j vertės ob
jektą. Nepasitikėdami nei
vokiečių markės, nei tuo la- tuvių dienraštis “Į 
biau rusų rublio patvarumu, parduoda 120,000 
žmonės metėsi pirktis pa- pliorių kasdien.
veikslų, kurie vuri pastovią, leidžiamas dienraštis “Kau- 
ir nuo pinigo nepriklausomą ener Zeitung” kasdien išlei- 
vertę. *džia 1,200 egzempliprių.

(turbūt Vilniuje) likviduo
jama. Dėl to nuo 1942 m. 

ATIDAROMOS MOKYK- ; sausio 2 d. ši įstaiga šalpos 
LOS UKMERGĖS darbą numaukė. Jos parei- 

APSKRITY | j pas atlikinės Savitarpinės 
Iš Kauno radijaus buvoiPa«albos Kauni> ,miesto ko’ 

mitetas per socialinio aprū- 
jpinimo įstaigą.APLINKRAŠTIS MOKSLO paskelbtas pranešimas Uk- 1 . 

mergės apskrities gyvento-'METŲ REIKALU
Bernas.—Švietimo tarėjas'jams, kad mokyklos toje ap- 

dr. Pr. Meškauskas-Ger
mantas išleido aplinkraštį, 
pagal kurį visos mokyklos 
turi baigti šiuos mokslo me
tus iki balandžio 1 d. To-

PREKIAVIMO TVARKA 
KAUNE

Gauta kiek žinių apie 
prekiavimo tvarką Kaune:

“Paramos” krautuvėse 
duona pardavinėjama kas
dien. Kitos racionuotos pre
kės parduodamos šitaip: as
menys, kurių pavardės pra-,k*°s priemonės imtasi, kaip 
sideda raidėmis A iki L ga- pasakyta aplinkraštyje^ ry
ti apsipirkti nuo pirmadie- šium su karu ir galimu epi
nio iki trečiadienio, gi visi denrijų pavojum pavasarį. 
Kiti—nuo ketvirtadienio iki aplinkybės leis, tai 
savaitės pabaigos. mokslas bus pratęstas 

birželio 15 d.
iki

skrityje jau atidaromos ir 
kad mokiniai privalą tuojau 
paj vėl pradėti mokslą.

Po to buvo perskaitytas 
įsakymas Vilniaus gyvento
jams prižiūrėti nakties me
tu, kad iš patalpų jokios 
šviesos spindulys neprasi
veržtų pro langines, duris ir 
uždangalus į gatvę. Už šio 
Įsakymo nesilaikymą grasi
nama sunkiomis baudomis.

Lietuvių Dienraščio 120,(XX) 
Ezempliorių, Nazių— 

1,200 Egz. 
Bernas.—Patirta, kai! lie-

NAZIS NUSISKUNDŽIA
DĖL SPEKULIACIJOS

Laikraštyje “Į Laisvę” į- 
i dėtas kažkokio vokiečio dr. 
Winter straipsnis, kuriame 
nusiskundžiama dėl speku
liacijos maisto produktais.

Vokietis Kauno Elektros 
Stoties Komisaru

Iš privatinių šaltinių patirta, 
kad Kauno elektros stoties ko- 

Kauno laikraščiai rašo, tnisaru em paskirtas kažkoks
kad Vokietijos generalini* Kauno priemiesčio—Šančių vo- 
komisaras liepė laikyti Siau- ’dėti*, kuri* buvo išvykęs j Vo-

Dėl šiltinė* Epidemijos 
Uždarytos Šiaulių 

Mokyklos

LIETUVOJE PAPLITO 
MAINŲ PREKYBA

Iš Lietuvos patiriama pri
vatiniais keliais, kad ten 
šiuo metu labai smarkiai y- 
ra paplitusi vadinama mai
nų prekyba. Ūkininkai, par
duodami maisto produktus, 
nenoriai ima pinigus, o rei
kalauja mainais kitų prekių. 
Ypač ūkininkai stengiasi 
gauti mainais druskos, cuk
raus, sacharino ir spirito, o 
taip pat apavo bei drabužių.

egzem- 
Vokiečių

KUOPOS, RUOŠKIT
SEIMUI ĮNEŠIMUS

SEIMAS JVYKS BIRŽELIO 22-25 DIENOMIS, 
1942 METAIS, HARTFORD, CONN.

Vyčių naujų narių vajus > 
tebeina. Kolonijų veikėjai,! 
kiek išgalėdami, padėkite 
vyčiams didinti savo organir 
žariją. Kur kuopos yra iš
nykę—stenakHSa atgaivinti, 
kur apsnūaę — išjudinkite. . . . . IVv^lh ru
pine gyvesniu veikimo. Jau- kybą nesiliausiand ir jeigu įurnu» §įs įsakymas aiški- «V’ ’T“? j°k,°- TL?0 
nimo turima daug,*tik reikia i._u----- * bls įsaKymas aisKi |limo nei techniko*. nei elektro
je organizuoti ir pritraukti 
prie hetuviško veikimo.

Straipsnyje pabrėžiama, kad |jų mokyklas uždarytas Tai "'“‘i’ k,ipo be*
jeigu slaptoji ir mainų pre- jvyksta ..dė| llechninil) 8Un. J *’   ..................   -dabar vėl gražintas atgal į Lie-

Bolševikai save okupacijaBolševikai savo okupacija . . 
apiplėšę ir nuskurdinę Lietu- vinius*

LRKSA 53-čias Seimas įvyks birželio 22-25 dienomis, 
1942, Hartford, Conn.

Kuopos, ruoškite Seimtri įnešimus ir siųskite įstatų Ko
misijai prisilaikant konstitucijos 5-jo s.raipsnio, 1, 2 ir 3 
paragrafų:

1. Bile geram stovy kuopa .ir narys turi teisę paduoti suma
nymą taisyti Konstituciją

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Konst'tm ii ->s 
ir Įstatų Komisijai ne Viliau devyniasdešimt (90) dienu prieš 
Seimą. Komisija tokius pataisymus, /eigų jie neprieštngi val
stybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe 
neviliau trisdešimt (30) dienų prieš Seimą

3. Visos pataisos lietiančios Susivienymo Konstituciją, r 
status ir taisykles, turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai 
Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus pa
tiektos Susivienymo sekančiam Seimui apsvarstyti

Kitus 53-jį Seimą liečiančius reikalus paskelbsiu vėliau.
i LEONARDAS ŠIMUTIS.

! R KS A Prc/I < nl.» ’

VOKIETINA LIETUVOS 
FABRIKŲ VARDUS

Tekstilės fabrikas “Kauno 
Audiniai’*, kaip matyti »S lai
kraščių, pavadintas “Kauener- 
Seidenwebarei** (Kauno šilko 
verpykla). Kojinių fabrikas 
■'Diena'* pavadintas "Strumpf- 
fabrik Diana".---  T ---- C----- ----- -----  B1I11U llVi *»*’» tlVRMU- 

namas siaučiančia šiltinės e- techniko* srityje, bet užtat jau 
jgų. sudannėjimui, tai “gali pidemija ii seno žinoma* kaipo dabartinio 

„x n.. £_. Vokietijos režimo šalininkas.

Nazių Laikrašti* Taline
Estijos sostinėje Taline pri

dėjo eiti vokiečių laikraštis "Re- 
valer Zeitung**. Skelbiami tokie 
lio laikraščio uždaviniai: "Bu- 
msies Estijos valstybės srityje 
>rįsidėti prie bendro vokiečių 
jsty atkūrimo darbo."

nebus užkirstas kelias atsar- 
jgų. ouuai mcjiiiiui, nu Ko>1 
'tekti sumažinti iki šiol tei
kiamus maistų produktų da-l* 

»» FOR

vą tuo dar ne°it®rtina. Kal
bama, kad ju diptamatoi kla
bina Amerikos vyriausybės 
duris, kad items i " * 
šioji šai >vt;i l ■
\ O I af > '• r • .(I ..
-H l.rl \m.Tlk- 'aidžia.

tai ne Hitlerio ai Mussolinio
atiduotų valdžios. Tik agresoriai žu- 
ft Lietu- likimai su.artis daro ir jas

lauž), tik agresoriai plėšia 
svetimą turtą ir juo dalinasi.

ICTORY
BUY 

UNITO) STATOS

BONDS • STAMPS

DIDELI POTVYNIAI 
VENGRIJOJE IR 

BULGARIJOJE
Londonas. — Kovo 6-tą 

gautas pranešimas apie po-

jus Vengrijoje paliko be pa
stogės 2,000 gyventojų, o 
Bulgarijoje 10,000 gyvento-1
fa-

APSIDRAUDIMAS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYME AMERIKOJE TIKRAS IR SAUGUS
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LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE* OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS”

^uMbh< <i every Thu d y h y tlw Lithuanian IL C. Alliance of America.

YEARLY SUOSCRIPTION RATEIt
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? “GARSAS”
‘ 73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. 

PHONE: Wilken-Harte 3-4711

KARAS UzDEGE AMERIKIEČIUS
PATRIOTIŠKA DVASIA

. Agresoriams užpuolus A- 
merikos teritorijas ir įtrau
kus šią šalį į karą, plačio
ji visuomenė visu rimtumu 
sutiko padėtį.

Jaunesnio amžiaus vyrai, 
apleidę darbus, ne vienas 
palikęs šiltas pelningas vie
tas, savanoriai įstojo į gy
nėjų eiles. Jie išanksto ži
nojo, kad gali kare praras
ti savo sveikatą, likti amži
nais invalidais, arba nei' vi-

i ių produkavimas dėl karo 
liko sustabdy.'as. Nerūgoja 
kostumeriai tokių prekių ne
gaudami, nes jie gerai su
pranta, kad karo metu rei
kia daug ko atsižadėti.

Milijonai ateivių, kurių 
dauguma savo kailiu yra 
gyvai patyrę autokratiškų ir 
diktatorišku valdžių reži
mus, mielai aukoja Dėdei 
Šamui savo jėgas, kokių tik 
iš jų pareikalauja.

Nepasitenkinimą rodo tik 
savimyliai politikieriai, ku
rie po senovei iš įvairių pro
jektų nori daryti sau gerus 
biznius, visokiomis kombi
nacijomis žertis žmonių su
mokėtus taksus sau į kiše- 
nius.

Nepatenkinti penktosios 
kolonos elementai, kurie 
naudodamiesi plačiomis šios 
šalies laisvėmis suko sau 
lizdus ir svajojo ir čia, A- 
merikoje, sulaukti diktato
riškų režimų.

Laike pirmojo pasaulinio 
karo kaizeris ir jo diploma
tai, manė, kad Amerika, tu
rėdama daug vokiško ele
mento, nedrįs paskelbti Vo
kietijai karą. Ką jūs dary-

Vienok patriotiškumas—tė
vynės meilė uždegė jų krū
tines ir jie aukojasi už- jos 
laisvę ir gerovę. Kiti pa
šaukti a.iikti savo prievolę 
be murmėjimo apleidžia na
mus, apleidžia savuosius.

Milijonai eilinių piliečių 
mielai sumoka padidintus 
taksus, nes jie žino, kad 
vyriausybei reikalingi pini
gai gaminti karo reikmenis, 
kad laimėti šį karą.

Milijonai perka apsaugos 
bonus ir ženklelius, neišski
riant nei vaikų, nes jie ži
no, kad už tuos pinigus Dė- sjte su vokiečiais gyvenan- 

'de Samas pagamins moderniais Amerikoje?—tyčioda- 
• niskus ginklus ir apgins jų vosi vokiečių diplomatai.

laisvę.
Milijonai darbininkų mie

lai sutinka sunkiau ir dau 
giau dirbti, nes jie žino, 1 
jų pastangos prisidės prie 
greitesnio nusmaugimo ag
resorių hydros užsimojusios 

nepasiruošimu. Visos nazių, 
fašistų organizacijos senai 
išlikviduotos, agresorių a- 
gentai kalėjimuose ar kon
centracijų lageriuose.

Visa tauia, išskiriant tik 
labai nežymią malkotentų 
dalelytę, didžiausiu vienin
gumu ir ryžtumu stoja už 
savo vyriausybės pečių lai
mėti ši karą, nežiūrint kaip 
jis, bus ilgas ir sunkus.

pavergti Ameriką ir visą pa
sauli.

Daugelis smulkių ir stam
bių pramonininkų be mur
mėjimo užleido savo dirbtu
ves karo reikmenų gamy
bai, nes jie žino, kad to 
reikalauja jų šalies gerovė, 

k' Nesiskundžia stambūs ir 
į smulkūs biznieriai negalėda-
I mi patiekti savo kostume-
E i i;ims kai kurių prekių, ku-

Tada vienas Amerikos dip
lomatas paaiškino jiems, 

lau- kad Amerikoje yra daugiau 
kad stulpų, negu vokiečių. Stip

riai apsigavo ir dabar ašies 
lyderiai pasitikėdami savo 
agentų veikla ir amerikiečių

TYRINĖJA BOLŠEVIKŲ LAIKAIS NUŽUDYTŲ 
POLITINIŲ KALINIŲ LAVONUS

Kauno radijas pranešė, Lavonai smarkiai sužaloti, 
kad prie Kauno sunkiųjų Stačiatikių kapinėse Kaune 
darbų kalėjimo sudaryta ka
liniu lavonų atpažinimo sek
cija. Kauno kapinėse esą 
m rasta 45 nužudytų bolše- 
vi k u laikais politinių kali? 
n ui lavonai. Jų tarpe atpa
žinti: bu v. burmistro pulk, puač metro žemės. Prie IX 
Si Rusteikos, Šahaniausko, torto užtikti 3 lavonai.
Špokevičiaus, pulk. Gustai-! Telšiuose katalikų kapi- 
Čio. Promkūnienh ir kitų, nėse užtikta 84 politinių ka- 
kurm pavardžių nenugirsta, lioiį lavonai. Jie buvo nu
perėtu metų liepos m. 11 Žudyti Telšių miškelyje, čia 
d. Pm a-linuose buvę at- surastos ir kankinimo prie
kabi 29 politinių kalinių la- monės. Lankeliškių miške 
voinai Lavonai užtikti nukankintų kunigų
kast. iw vienu metu, I .

rastas Onos Višniauskaitės 
lavonas. Kleboniškyje, prie 
Kauno, rasti kapai su 19 la
vonų. Jie buvę užkasti 1941 
m. pavasarį be karstų. An: 
tų lavonų buvę užpilta tiktai

’■AR S \ <

GARSAS
LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFJOALIS ORGANAS 
iicina Ketvirtądiemaia Redaguoją M. ZUJUS

gUiMaMl Amerikoa vilią*

“VERCIAU MIRTI, NEGU 
BOLŠEVIK1JA”

Dėl bolševikų noro pasi
glemžti Lietuvą ir kitas Pa
baltijo valstybėles “Darbi
ninkas” rašo:

“Sovietai daro įžūlų į demo
kratiją spaudimą, kad Pabal
tijo kraštas būtų jiems ati
duotas Pirmiau savo propa
gandą varė Anglijoj, dabar to 
paties tikslo siekia Amerikoj. 
Čia bus jiems sunku ir tvir
tai tikime, neįmanoma, nes 
Prezidentas Rooseveltas yra 
pasisakęs už Pabaltijo nepri
klausomybę, gi Amerikos vy
riausias vadas savo žodžio ne
laužo. Jis gerai žino, kad so- 
vietijoj nėra nė šešėlio demo- 
kratybės. Rusijos gyventojai, 
tai žiauriausios diktatūros ver
gai. Joki veidmainingi sovietų 
vingiavimai to fakto negali už
glostyti.

"Neįmanoma tiksl'ži atvaiz
duoti lietuvių pasibaisėjimą 
būti vedamais tarsi į kokią vie
šą mugę ar varžytinių vietą, 
kur brutalūs diktatoriai var
žysis už jų kailį. Tokių vie
šų ciniškų derybų už tautų li
kimus nėra buvę istorijoj. Tai 
panašu į vergų mūgę senosios 
Romos aikštėse ar į ‘gyvojo 
tavoro' pirkliavimo scenas 
Konstantinopoly, Bagdade ar 
kuriam kitam orientals mies
te. Bet ką gi iš tiesų lietu
viai darytų, jei kruvini bolše
vikų nagai jau siektų juos vėl 
už gerklės nutverti? Kas gi 
jiems daugiau belieka daryt, 
jei ne mirt garbingoj kovoj? 
Juk pražūties vis vien neiš
vengs. 1939-40 metais, kuomet 
lietuviai dar nebuvo arčiau su 
bolševikais susidūrę, jie vis 
dėlto tikėjosi, kad sovietų vy
riausybė išlaikys bent išorinį 
garbės šešėlį. Kad ir ant ver
gijos sukurta, sovietija vis 
dėlto skaitėsi didele valstybe, 
būk tai užsimojusia pasivyti 
ar net pralenkti kitas pačias 
stambiausias pasaulio valsty
bes Jos gyvenantieji svetur 
diplomatai kėsinosi pasirodyti 
civilizuotais ir net imponuoti 
turtingai ir puošniai įrengto
mis savo pasiuntinybėmis. Ne
stebėtina, kad dalis lietuvių 
tautos tų išorinių blizgesių da
vėsi suklaidinama, t. y. tikėjo
si turėsianti reikalą sų paken
čiamai civilijuotais žmonėmis. 
Bet kas tikrovėje pasirodė, tai 
viršyja normalaus žmogaus j- 
sivaizdavimą.”

kimo lai* v ė* Ateivių vaikai 
le '.ai girdėjo ii savo tėvų 

lūpų Ji» tikrai geriau Į«i- 
vauducja. kas būtų, jei Ame
rika netektų laiįvėt. jei vieton 
deoackrattMa santvarkos būtų 
įvesta diktatūra. Už tat. jie 
labiau vertina tas laisves, ko
kiomis llo 'traito žmonės nau
dojasi ir tikrai noriau dedasi 
prie vilų darbų ir reikalų, ku
rie veda prie karo laimėjimo.

“Be to, visi tie. kurie dar 
nčra nutraukę bet kokių gimi
ningumo ryžių su savo tėvų 
jeraštaia. gyvena nuoširdžiau
siu trožkimu, kad ne tik Ame
rika būtų apginta, bet kad kuo 
greičiausia būtų nušluoti nuo 
žemės veido visi diktatoriai, 
imperialistai ir militarists!, ku
rie pavergia tautas, kurie yra 
užsimoję visus žmones pada
ryti vergais. Dėl to jie kuo 
tik išgalėdami dedasi, kad ka
rą laimėtų santarvininkai ir 
kad kuo greičiausia būtų iš
laisvintos pavergtosios tautos, 
įgyvendinta pastovi ir teisin
ga taika visuose pasaulio kraš
tuose.”

PATARIA PRIKĄSTI
LIEŽUVI

“Tėvynė” rašo, kiek ža
los daro palaidi liežuviai 
skleisdami įvairius gandus 
keliančiu* nepasitikėjimu 
demokratijomis.

“šiandien liežuviais platina-

merikos gyventojų. Tie pa
skalai pasiekia ir lietuvius 
šiandien galima išgirs.: tekias 
kalbas, kurios šiurpina kiek
vieno rimtai galvojančio žmo
gaus visą kūną. Pavyzdžiu, 
‘sviete’ plinta kalbos, būk A- 
merika ir Anglija nepaiso ma
žųjų tautų; būk jos pasimo- 
jusios mažąsias tautas išnau
doti ; būk Anglija neapsako
mai išnaudojanti savo pavaldi
nius kolonijose ir dominijose; 
būk yra pasauly koks tai ‘iš
ganytojas'. kuris mažosioms 
tautoms žada daugiau už An-
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NAUJASIS HET. KULTŪRINIO INSTITUTO 
LEIDINYS “THE BALTOSCANDIAN 

CONFEDERATION”

Šiomis dienomis išėjo iš'ti apmokant pašto ženklais 
spaudos naujas Lietuviu, (po 3c) įdėtais į laišką. 
Kultūrinio Instituto leidinys
“The Baltoscandian Con-! Dar Galima Gauti “The 
federation”, parašymas In
stituto direktoriaus prof. K.
Pakšto. i

| Šios knygutės išleidimas UthLa*n7anl&tuMion”. 
dabartiniu laiku yra labarna 3^ egzempliorių, o 
svarbus, nes p taikoma šių užsakant 50 akinuoja $10.00. 
laikų tendencijai perorgani
zuoti Europą, karui pasibai- Nauji Instituto Rėmėjai 
gua> į regionines konfedera- į, Institutas vis gau-

na didesnį skaičių Rėmėjų-
§jų laikų skaudus pašau- jNjarjų mūsų lietuviškos 

iniai Įvykia^ aiškiai parodo, šviesuomenės tarpo, šiomis 
kad politine izoliacija yra;(jįenornįs prisiuntė savo na- 
nuostolinga. Konfederacijos tėg moke8Čius ir įsirašė1 idėja reiškiasi tuonn, kad nailii nnrifli. 
sujungtomis, bendromis jė
gomis galima už.ikrinti visų 
narių saugumą, l’

1 bendradarbiauti, ir naudo

Lithuanian Situation”
Dar galima užsisakyti pir- 

'mojo Instituto leidinio “The 
. Kai

na 30c. už egzempliorių “

“ATEIVIAI, JŲ VAIKAI i 
IR KARAS”

Dienraš.is “Draugas” ra
šo, kad šio karo rimtumą 
geriausia supranta ateiviai 
ir jų vaikai.

“Mat, ateiviai ir jų vaikai 
tikrai geriau nusimano apie 
tą tikslą, dėl kurio Amerika 1 
ir jos santarvininkai kariauja 
Jų dauguma patys yra patyrę, 
ką reiikia būti pavergtais, ne
turėti religijos, spaudos, vei

STALINO KALBOS 
ATBALSIAI

Sąryšy su raudonosios ar
mijos 24trių metų sukaktimi 
pasakytoji Stalino kalba su
kėlė lietuvių ir kitų tautų 
tarpe nerimą ir susirūpini
mą. Savaitraštis “Amerika” 
dėl tos kalbos rašo:

“Vasario 23 d. Stalinas pa
reiškė, kad raudonoji bolševi
kų vėliava vėl plevėsuos, kur 
ji plevėsavus.

“Tai rodo, kad Stalinas ne
atsisako nuo savo užpuolimų, 
kuriuos, susitaręs su Hitleriu, 
įvykdė prie? mažąsias tautas 
ir todėl eihk prieš Roosevelto- 
Churchillo T Atlanto Čarteryje 
paskelbtą laisvę visoms tau
toms. didelėms ir mažoms.

“Stalinas vėl nori užgrobti 
Lietuvą ir amžinai ją paversti 
imperialistinės raudonosios Ru
sijos vergu, nors jo atstovas 
Litvinovas šių tnetų sausio 1 
d. pasirašė su kitomis 25 tau
tomis Washingtone pareiški
mą. kuriuo pasižada vieningai 
kovoti prieš nacius ir sutinka
ma pagal Atlanto aštuonius 

punktus visoms pavergtoms tau
toms laisvę grąžinti.

“Nežiūrint šio iškilmingo 
parašo, kurį Litvinovas padė
jo šalia Roosevelto ir Chur- 
chillo, Stalinas neatsižada sa
vo juodžiausio darbo—agresi
jos prieš mažąsias tautas. To
kia padėtis verste verčia lais
vėje esančius lietuvius, lat
vius. estus, lenkus uoliai bu
dėti.

"'Lietuvai šiandie pavojai 
dvigubai dideli: prislėgtą ru
dojo nacių maro, ją nori vėl 
pasiglemžti raudonasis, kurio 
tamsus ir kruvinas palikimas 
dar tebeaidi visame krašte. 
Lietuva laukia išlaisvinimo, 
kurį atneš visiems pavergtie
siems niekada neauterita dau-

“Tai pikti prasimanymai! 
Tuos prasimanymus, aišku, 
skleidžia agresorių agentai, 
kurie dabar vadinami penkta- 
kojais. Jie skleidžiami todėl, 
kad sudemoralizavus mūsų kraš
to gyventojus, kad pakenkus 
šiam kraštui kovoti prieš ag
resorių užsimojimus ir kad tuo 
būdu agresoriai galėtų laimė
ti karą."

sle nauji nariai:
Kun. V. Slavynas, misi- 

41audžiai' j°nierius iš West Virginia .
• valstybės, senas veikėjas A- 

’’ merikos lietuvių tarpe ir 
aetu- 

bet tuo pačiu sykiu neišsiža-1»'» 
daru visiškai savos politinės J*. ®a*ocn , . y 
ir kultūr inės nepriklausomv-1Lle,tuvlM. Amerikoje pirm - 
bes.

“The Baltoscandian Con
federation” yra gražiai iš- T11- • • c i*r ai
leista. 32 pusi, knygutė. Jo- W. I»'nois: u 
je paduodamas projektuoja- peb*;.^01' es er* ■ •> ? 
'mos Baltoskandijos žemė a- «■ "uz*“s ve^’
'pis, ir medžiaga padalina i J“?, 'F "9os.lr<ius l^uvybes 
iketuris skyrius: 1. Ba]tn! I reikalų rėmėjas.
Iscandja As A Geographical Kviečiame Kitus Įsirašyti

Nariais!
Lietuviškos visuomenės pa

galba labai reikalinga Insti
tutui toliau dirbti lietuvybės 
ir lietuvių interesų apgyni
mo darbą. Kviečiame vi
suomenę įsirašyti Instituto 

Bus Platinama Svetimtaučių Rėmėjais: Garbės Nariais— 
Tarpe $100.00; Rėmėjais-Nariais—

$10.00. Už kiekvieną su
veiktą pagalbą iš anksto ta
riame nuoširdų ačiū!

Lithuanian Cultural 
_ ___  _____ Institute,

kainuoja $6.00. Atskirus eg- 6017 S. Kenwood Ave., 
zempliorius galima užsaky- i Chicago, Illinois.

lis vieni kitų kultūriniais ir menko.s . I,ct“vl.ų.. laT 
ekonominiais laimėjimais. nuos!r(^u^ au °-u iS
« -• t . .. . - ’ vnc luiin tmn reika arriR'

ninkas, žymus advokatas ir 
lietuviškos visuomenės va
das; Juozas Gabris, Chica-

PRIE ČERVENĖS BOL- And Cultural Unit; 2. Balto- 
seandia As An Economic 
Unit; 3. Baltoscandia As A 
Political And Military Unit; 
4. The Historical Back
ground of The Baltoscan- 

Savo laiku buvome rašę, dian Idea.
kaip bolševikai žiauriausiu 
būdu Baltgudijoje ties Čer
venės kaimu išžudė lietu
vius politinius kalinius, ku- 

| rie buvo vežami Rusijon.
Dabar Kauno laikraštis “I 
Laisvę” rašo: 4 kilometrus 
už Červenės yra nužudyti 45 
lietuviai, buvę politiniai ka
liniai, kurie iš birželio 22 į 
23 d. buvo išvežti iš Kau
no sunkiųjų darbų kalėji
mo. Tada iš viso buvo iš
vežti 88 politiniai kaliniai, 
iš kurių keletui asmenų pa
vyko laimingai parbėgti at
gal. Išžudytieji yra palai
doti dviejose duobėse ir vie
tiniai gyventojai ant jų yra 
pastatę po medinį kryžių. 
Atpažintųjų lavonai bus pa
vasarį pasirūpinti pargaben
ti į gimtąjį kraštą arba bent 
sutvarkyti dabartiniai ka
pai.

ŠEVIKAI NUŽUDĖ
45 LIETUVIUS

SUREGISTRAVO VIRs 
20 TŪKSTANČIŲ 

TREMTINIŲ

rašo

mų žirnių. Ypač sunkiai iš 
provin«i©6 plaukia ištrem
tųjų ūkininkų sąrašai.

dzin ir 1941 m balandžio 
£ėn. Nužudytųjų tarpi t-są 

tilg darbininkų. 25 kanki- 
Į M’U lavonai buvę atpažinti ir 
i Ml&idoti Kauno kapinėse.'

Dėl aamrnio taupumo n 
f in»nn nūa nepriklftuaomy-
bė» šiandien pirk Apmii*

į got Taupymo Bonu* ir
ženklelius!

r.io turinio. Į Vilnių atsiųs-

lavonai: kanauninko Dabri- 
ItA Beriko ir Balsio. Jų 
Kūrai iai>3. »ubad\-, ,i - 
žaloti Paiaidmų poln uiti 
kalinių lavonai ra-H. 'iu1 
pat Raseiniuos- ; /;i:.1-; 
se.

Ši knygutė tinka išplatini
mui svetimtaučių, ypatingai 
skandinavų, tarpe.

Knygutės kaina 20c., o už-' 
sakant po 50 egzempliorių

KAIP BOLŠEVIKŲ KOMISARAI NAIKINO 
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 

ARCHYVUS IR KNYGAS

Kauno radiją buvo Paminklų apsaugos Įstaiga, 
perduotas pranešimas, kaip Laimei, bolševikai nesuspė- 

jiš Maskvos atsiųsti bolševi-ljo “išcenzūruoti” Vilniaus ir 
kiniai “specai” naikino Ne-117 TT u.ui.,,
priklausomosios Lietuvos 
archyvus ir knygas. Nuo
1940 m. gruodžio mėn. iki
1941 m. sausio mėn. Kaune 
siautėjo kažkoks Kopeičik, 
kuris išvežė Maskvon visus 
Nepriklausomosios Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministeri
jos archyvus. Ten pat buvo 
išvežti kai kurių kitų įstaigų 
archyvai, be to, archyvinė 
medžiaga, surasta Pažais’in 
vienuolyne. Daug žalos lie
tuvių knygynams pridarė iš 
.Maskvos atsiųstasis raudo
nasis vyriausias “cenzoriuj” 
Procenko, kuris didžiausiu 
įniršimu puolė knygynu , 
juos “valydamas” nuo “ko . 
trevoliųcinės” literatūros. Iš 
viso šio maskoliškojo “kul
tūrintojo” aukomis patapo

Per

Kauno Universitetų biblio
tekų. Dotnuvos Akademijos 
degino tik kelias knygas. 
Centralinės bibliotekos Kau
ne bolševikai irgi nesuskubo 
paliesti, trūksta liktai kny
gų, kurtos buvo paimtos pa
siskaityti, bet negrąžintos.

DĖL KARO NUKEN
TĖJĘ LIETUVOS 

BAŽNYČIOS
Kauno laikraščiai 

kad “buvusis Raudonasis 
Kryžius” ligi šiol jau sure
gistravo daugiau 20,000 
tremtinių, bolševikų laikais 
išvežtų į sovietų Rusiją. Po
litinių kalinių iki lapkričiu 
pabaigos buvo, suregistruo
ta 2,626. Žuvusiųjų politi
nių kalinių priskaitoma 450/ . ( .
išsilaisvinusią—565 ir din- net 423,639 lietuvių knygų 
gūsių arba išvežtų—1,611. egzempliorių, kurios buvo 
Registracija tebevykdoma, sunaikintos, nes buvo reli- 
bet ji neina labai sklandžiai, frinio, tautinio ar idealisti
nes iš provincijos dėl susi- ru0 turinio. į Vilnių atsiųs- 
siekimo sukrikimo ne visa- kažkoks specaa’ Kli- 
da galima gauti pageidauja- mov* Vrublevskio biblio-

Ičekos pagrobė 1,271 vertin
gą knygą, be to, 62 perio
dinius leidinius. Dar toli 
gražu nesurinkti visi duo
menys, kiek kultūrinių turtų . M , 
buvo sunaikinta Lietuvoje jungtuose bara-
bolševikų okupacijos metu. 
Duomenis renka Kultūros

4

Kauno arkivyskupijoje ka
ro metu buvo apardytos ar 
apgriautos Jonavos ir Šėtos 
bažnyčios. Abi jos mūrinės. 
Kai kur sviedinių buvo ap
ardytos sienos, išdegusios 
lubų dalys bei padaryta ki
tokių smulkmenių sužaloji
mų. Šioms bažnyčioms bū
tinieji remontai jau adikli. 
Pamaldos vėl laikomos. Kiek 
daugiau bažnyčių karo me
tu yra nukentėję Telšių vys
kupijoje. Nemakščiuose, 
Andriejave, Gargžduose ir 
Tveruose sudegė medinės 
bažnyčios. Daugiau ar ma
žiau yra nukentėjusios ir 
kitos bažnyčios. Pamaldos 
tose parapijose, kurių 'baž
nyčios sudegusios, laikomos

kuosa, o Nemakščiuose — 
buvusiame kooperatyvo san
dėlyje.

iJou)
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KĄ RAŠĖ DIENRAŠTIS “I LAISVĘ”
NAUJŲ METŲ PROGA

PREZID. ROOSEVELTAS PABRĖŽIAvokiečių planai

“inter armas silent musae”. 
Kiečiausios karo aplinkybės 
negali būti kliūtis tikrajai 
kūrybai, kaip grynai dvasi
niam aktui. Atvirkščiai, 
pats sugebėjimas pakelti vi
sokius trūkumus, sugebėji
mus net laisvu noru atiko-! 

itis jau rodo dvasios pirma-. 
vimą ir tuo pačiu yra tam 
tikra prasme kūryba. Jei 
siaurąja prasme 1 
meno kūrybai, reikštis karas 
uždeda neišvengiamus varž
tus, tai mūsų kūrybingumo 
potencialas apskritai turi 
tiek pakilti, kad pro mirt) 
ir griuvėsius nešantį triukš
mą sugebėtume Įrodyti, kad 

kurios nieko nesako italui norime ir mokame gyventi, 
ar ispanui, bet mums vie
nodu ryškumu greta anų vi- m i naujuosius metus, 
suotinųjų datų žymi pakili-(šiose didelėse pastangose ir 
mus, smukimus ir vingius, i kūryboje skirdami labai ku
kuliais amžių būvyje ėjo klią vietą, nes visai supran- į h 

mūsų tauta. I . ?’
Šių, 1942-jų metų pradžia Laro sąlygų yra labiau api- 

žymi tokia pasaulinių įvykių brėžiamas, negu kitas ku- 
ir siekimu dinamika, kad ir ris- Supratimas, kurį mums

- r ♦ -L- • nekarta vra narnrle tiek nauJū sunkių smūgiu, nepranasas gali teigti juos neKa • -vrd parodę ueK . ‘ ,
būsiant nepaprastai reikš- įspaudus vadovai, tiek skai- ------

Čia persispausdiname išti
sai vedamąjį straipsnį iš 
dienraščio “I Laisvę”, įdėtą 
Naujų Metų proga. Straips
nis būdingas lietuvių nuo
taikoms pavaizduoti, kiek 
tatai esamomis sąlygomis 
gali pasireikšti laikraštyje.

“Yra datų, kurios jau mo
kyklos suole ugniniais skait
menimis įrėžiamos mūsų są
monėje, ir mes žinome, kad 
milijonams civilizuotųjų vi
soje mūsų planetoje tie keli 
skaitmens (1942 metai) su
kelia tas pačias asociacijas, 
primindami šviesias ar tam
sias stotis žmogaus kelyje į 
Kažką. Yra ir tokių datų, 
1* *1 1 Ja.1*

atgausime. Greitu laiku mes, 
ne mūsų priešai vesime o- 
fensyvą; mes laimėsime ga
lutiną kovą; ir mes pada
rysime galutiną taiką.

I ( Vokietija, Italija ir Japo- formaciją i» Berlyno, pagal
Sekančiose Ištraukose iš Jo Washingtono Gimtadienio jHI1 I1M«ipkė savo lėktų- kurią Vokie.ijos adminis- 

Kalbos, Jis Raportuoja Apie Karo Progresą
Pareiškia, Kad Mes Greitai Imsime Ofensyvą

Mūsų Kelyje į Pergalę

- PASAULINI KOVOS UŽ LAISVĘ 
CHARAKTERI

tų arčiau prie Pietų Ameri-1 
kos.

4. Jeigu mes neapsaugo
tume Šiaurės Atlantiko reik

kūrybai Je Pr’Llauso nuo saugumo menų liniją į Britaniją ir 
teisių ir pareigų laisvės ir Rusiją mes pakirs.time Ru- 

> teisingumo visur pasaulyje, sijos kontr-ofensyvą ir ne
šis kariavimas liečia kiek- galėtume pristatyti Britani- 

vieną kontinentą, kiekvieną jai būtino maisto ir karo 
salą, kiekvieną jūrą, kiek- reikmenų. Mes vis tęsime 
vieną orokelį pasaulyje. 
Platūs okeanai, kurie praei
tyje mus saugojo nuo atakų, 
pasidarė begaliniai karo 
laukai. Mūsų pareiga dabar 
yra kautis aplink visą pa

saulio ritulį. :“_
kirsti savo priešus,

tame, jog žurnalisto darbas Ju,,s sutiksime, kad nors 
mes, laikinai, turėjome pasi
traukti. Kiekvieną dieną 
mes priešams užduodame

Dabartinė milžiniška ko
va įrodė mums, kad laisvė 
asmenybės ir nuosavybės 
saugumas bile kur pasauly-

FALTGUDIJOJE
Švedų laiku uis “Stock

holm Tidnb ” skelbia in-

Tomis mintimis pradėda- 
sau

nija jau pasiekė savo lėktų- kurią Vokie.ijos adminis- 
jvų, ginklų, tankų ir laivų tracija Baltgudijoje manan- 
gamybos maksimumą. Jung- ti paversti tą falj išimtinai 
itinės Tautos, ypač Jungti-!žemės ūkio krastn. 'rom * 1 
Inės Valstybės — dar maksi-(nė ten būsianti visa; npleis- 
imumo neatsiekė. įla- Taip bent aiškina ni kai

Mūsų pirmas darbas yra kurie komisaro Vilh. lnvi 
išvysty.'i produkciją iki to 
laipsnio, kur Jungtinės Tau
tos galės paimti jūrų ir oro 
kontrolę, visapusišką virše
nybę. Sausio 6 d. šių metų 
aš nustačiau kai kuriuos aiš
kius siekimus lėktuvų, tan
kų, ginklų ir laivų produkci-, 
jai. Ašies propagandistai 
vadino tai fantastiška. Da
bar aš galiu pasakyti, kad 
šie nusistatymai bus ivvk- 
dina.

Štai yra trys svarbūs pasi- 
■, kur tik mus* nuo siumimo pakanka- ^žirnai kiekvienam ameri-i

JAUČIATĖS BLOGAI?
Tikrai Palangrinei^ Smb—

Siao Mo<Jar»Wsu, Švelniu Būti®

Kuomet kankinati I viduriu uikiHU't- 
jimu—tarno- n v ikliM—akauda gnJ- 
rą, nėra ei. ■ , p.iL nervinkite *aet 
Ii u o modi, r *ku m kramtykite 
PBKN-A-M1NT Si <ko;i'n«u viduti ve 
Imosuojanti kraint-.nui ..nua pagel
bėt ivelniai, bet tikrai, išvalyti vi- 
duriu*. Mil ionai žmonių nau<|A|a*i 
FEEN A-MINT. Pakmr.itykit FFEN. 
A MINT einant gulti—tekanti ryt® 
tikrai jausite palengvinimu ir ve: 
jausitės puikiai. Visai irimai nukelia

rain.»-1 tik

kurie komisaro
Kube ir kitų vokiškų vielų 
pareiškimai apie tai, kad o-' 
kupuoti kraštai būsią amo-1 

1 dais Vįakarų Europos pra-1 
rnonei. švedų laiškraštis iš1 
Kubes žodžiu daro išvadą, 
kad sugriauti per karą pra- 

įmonės punktai tame krašte 
j nebus atstatomi. Baltgudi

joje sugriauti: Minskas, Vi
tebskas, Gomelis, Mogilia- 
vas ir Brianskas. Iš didės- Į 
nių miestų užsiliko nesu-' 
griautas tik Bobruiskas. 
Baltgudžius vokiečių val
džia mano užimti daugiau
sia žemės ūkiu. Buvusiems 

jdžiagos narsiems Filipinų! L Mes netrukdysime nei carų laikų 
kovotojams. | vienos dienos darbą.

Pereitų dviejų mėnesių į-j 2. Nereikalausime specia- _______ _
vykiai nepakeitė mūsų pa- lių uždarbių arba privilegi- Vakarų Europos į savo na-|miesto vardą kareivis korespon- 
grindinę strategiją—tik ge- jų, arba progų nei vienai 
nerolo MacArthur atsilaiky- grupei arba užsiėmimui, 
mas viršijo visas pirmiau

savo nusistatymą kariauti su 
mūsų priešais tolimose vie
tose ir tolimuose vandenyse.

Net ir prieš karo pradžią 
Filipinų Salos jau buvo ap-i 
suptos japonų jėgomis. Šis 

Mes turime visapusis apsupimas sulaikė

mai naujų jėgų vyrų ir me-!kiečiui:

Mes turime kovoti šiuose
mingus, o gal ir lemtingus'tytojai, padrąsina mus ir milžiniškuose tolumuose ap- 
daugeliui įautų ir ilgiems įtoliau tarnauti visuomenei, saugoti musų reikmenų hm-, 

” * I* • 1 • 1’1 i • • i t • iimi 1/rim t I
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irisu mūsų talkininkais. Naciu uz^tar*av5) anl^.n<?s £arbes* standardą, jeigu mūsų šalis 
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nusiteikę’žengti į tą laiko- leidžiant pasisakyti vienu ar! japonų tikslas yra per- 
tarpį, kurį istorija žymės Litu aktualiu klausimu ir su-T ,rtl ‘ 1 norf <rv PQ 
daug pasakančiu skaitmenį- darant sąlygas bent vienai 
mi—1942 Naujųjų metų an- kĮta kibirkštimi sužėrėti me-1 
goję galime spėlioti ateitį, niškajam lietuviškajam ž<>-

laikams. šitai turėdami L..... — —
prieš akis, galime dvejopaiInformaciją, pasisakant

ARMIJOS PAŠTAS 
CENZŪRUOJAMAS

Karo Departamentas praneša, 
kad visas paštas Amerikos ka
reiviams šiaurinėj Airijoj ir ki
tose bazėse bus armijos aficie- 
rių cenzūruojamas.

Cenzūravimas atliekamas prie 
> bazės ir liečia
gaunamą paštą.

Karo Departan 
aiškina, kaip a" 
reiviau.s. Adu 
ti kare.vio va >

įčiamą ir

j laikų dvarininkams 18an,ZJt su
■ Baltgudijoje vietos nebebū-! paSt0 nu™erlk*

ms

taipgi pa- 
;5tą ka- 

d o turė- 
ips ij ir or- 
mu armijos

ir. care of post- 
, . .,i. .v j mast- iMew York City arba Sanšia: jie nebegalesia grįžti is!. • .. , ... , .J k • brancisco , tas priklauso kūno

mus. Dėl Bakgudijos mies-j dentams pažymėjo. Pašto direk- 
' torius pasiųs laišką pažymėtam 
i armijos paštui, kur tik jis bus.

Reikia taip adresuoti karci- 
iviui, kuris išvykęs iš Jungtinių 
i Valstybių— 
I

Private John Doe 
Company C 
199th Infantry 
27th Division
Army Post Office 801 
Care of Postmaster.
New York City
(arba San Francisco).

Konverto kampelyje reikia pa
žymėti siuntėjo vardą ir adresą.

Prieš apleidžiant naminę bazę 
armijos pašto numeris armijos 
nariams bus praneštas. Ir tiktai 
kareivis gali uaduuti Armijos 
Pašto numerų.

Karo Departamentas visiems 
praneša, kad armijos pašto nu
meris yra pirmos svarbos. Kad 
ir galima vartoti vienetos nume
rį, kada kareivis prie naminės 
bazės, bet kaip tik jis perkeltas 
į kitą vietą, tai yra militarinė 
paslaptis Nebus galima vartoti 
vietą, kur vienetą apsistojus, ka
da kareivis bus išsiųstas iš kon
tinentinių Jungt. Valstybių.

Prašydamas visų kooperacijos 
kas link tinkamo adresavimo 
laiškų mūsų vyrams ginkluotose 
jėgose. Karo Dcynrtambntas 
kreipia visų dėmesį į milžinišką 
darbą apsiveikti su armijos pal
tu. 1941 metais Departamcntis 
apsiveikė su 45,968,185 laiškais 
ir atvirukais.

Su karo pradžia gruodžio mėn 
1941 m. Karo Departamentas tu
rėjo apsiveikti su du syk tiek 
pašto. Per gruodžio 
veik 6,000,000 pašt 
rėjo per Karo D-i 
tą Ir su kiekvi : 
tas dauginasi.

tų atstatymo komisaras 
Kube pareiškė, kad jie ne
būtinai būsią statomi su
griautose vietose. Jie būsią 
suplanuoti vokiečių inžinie
rių ir statomi tokiose vieto
se, kurios būsiančios pato- 

ir' mo'ra'ię. ’ n7barTeTandol^snės- a"sižvelgiant į eko- 
sunaikinti mūsų pasitikėji-inom nes> ,alrate^y)es jr. tran‘ 
mą mūsų talkininkais. Jie 'sporto sąlygas.. Is tokių pa
sako, kad britai jau baigų, 
kad rusai ir kinai nusistatę 
liautis kariavę. Patriotiški 
ir sąžiningi amerikiečiai at
mes šiuos absurdus.

Berlynas, Roma ir Tokyo 
pavadino mus nepajėgelių 
tauta, kurie samdo britų ka
reivius, arba rusų kareivius, 
arba kinų kareivius už mus 
muštis.

Tegu jie pakartoja lą da- 
|bar. i

Tegu jie pasako genero
lui MacArthur ir jo vyrams. 

Tegu jie pasako tą jūrei
viams, kurie šiandien kau- 
jasi tolimuose Pacifiko van
denyse.

Tegu jie tą pasako vy
rams skraidymo tvirtovėse. 

Tegu jie tą pasako mary- 
nams.

Jungt. Tautos yra nepri
klausomų žmonių draugys
tė, lygaus kilnumo ir svar
bos.

3. Atsisakysime patogu-
įteikiant kiek galima tikslia jas ir linijas komunikacijos'^^J‘‘;’s-^ irjo vyrai mų ir pakeisime gyvenimo

kita kibirkštimi sužėrėti nie

i - - j MacArthur filipinų ir ar
Iškirti Jungt. Valstybes, BriJ"’erikieĖ,‘M ar™jal . jtB°s 
itaniją, Kiniją ir Rusiją—tai ,*Jun£t- Tautų Kinijoj, Bur- 
jseniai žinoma ašies politi- m°j >r Olandų Rytų Indijoj 
ka—“paskirstyk ir įveik”.

Yra žmonių, kurie mums

to prašys.
Ašies propagandistai ne

sunaikino mūsų nusistatymą

j verčia Japoniją mokėti vis 
idžiui Tikime kid šis d-ir Yra įmonių, kurie mums1 auSanlj.bais1 atlyginimą uz 

galime kombinuot, busuno-^niL T>k me kad s,^ar patana koncentruoti tiktai J’s godingas pastangas kon- 
sios naujosios' Europos ir oas dus pozityvus, įnašas į ....

naujojo pasaulio planus ir čia užbrėžtus šių metų mū- 
pagrindus, galime susirūpi- uždavinius ir derinsis su 
nę gaudyti gandhs ir per
davinėti juos kitoms dar uo-, 
lesnėms ausims ir dar lakes- Į 
nei vaizduotei, nors visos 
Tos mūsų pastangos nė per 
plauką nelems nei busimo
sios Europos, nei pokarinės 
Lietuvos. Ir galime įtempti 
jėgas, kad kiek galima po
zityviau ir kūrybiškiau bū
tų tvarkoma visa, kas pri
klauso rfub mūsų ir kas po 
karo neabejotinai užbrėš 
mūsų likimą. Naujojo lietu
vio išugdymas ir tikrojo kū
rybingumo, net ir karo są
lygose, egzamino išlaiky
mas, mūsų išmanymu, yra 
aktualiausi mūsų šių metų 
užsimojimai. ,,

Naujasis lietuvis mums 
toli gražu nereiškia nuo 
praeities alitrūkusio žmo
gaus, kokius kad kaldina 
bolševikinis naujųjų žmonių 
fabrikas. Jis naujas tas 
prasme, kad stengiasi ryž
tingai išsinerti iš praeities 
neiginmybių ir sugeba netik 
neatsilikti nuo naujojo gy
venimo, bet dargi j jį įsi
jungęs tapti jo varomąja jė
gas Jis nėra bolševikinio 
kolektyvizmo suinveliuotas 
individas, bet laisva asme
nybė, sugebanti savo asmens 
reikalus ne tik teorijoje, bet 
ir piak.ikoje palenkti tau
tinės bendrumu engs reika
lams Todėl io .asmeniniai 

n in.'ii nemikliu iair 
■ i ndrą Kalbą ki aip 

■ m u •.uitifi .u, ji< nemo 
iK.y-li •jKijii tikruj., ii, tn\ h 

I- IK ' I Ik ! I1SIIU');| JO, ĮH .1 
Ji t- nuo -avys, kaip nu 
.; k-< .ll|-l<i- ril-iP.' I l'pt

an.’ paskutinio apsigynimo troliuoti visą apatišką pa- 
punkto. Aišku kas atsitiktų, Kiekvienas nuskan- 

skaitytoju siekimais ir lū- žmonės’ PasirY^ atsi į ’ 

kesčiais ” spirti nuo ašies dominac; jos, |
būtų priešo žygiais izoliuoti j 
vienas nuo kito, arba per 
pačių sudarytą izoliaciją. I

1. Mes negalėtume padė- L,u^on 
iti Kinijai. Pagalba Kinijai 
yra vienas iš svarbių ele
mentų galutino Japonijos į- 
veikimo.

2. Jeigu netektume komu
nikacijos su Pietvakarių Pa- 
cifiku, Japonija galėtų ivyk- 
dinti didelės skalės atakas 
prieš vakarinio žemyn > ir 
Alaskos pakraščius.

3. Jeigu mes nustotume 
siuntę pabūklus britams ir 
rusams Mediterranean jūro
je ir Persian įlankos vieto
je, tuomi Vokietija atsiras-

ADVOKATORON PERĖJO 
20 TEISININKŲ

Bernas.—Gauta žinių, kad į 
advokatūrą perėjo 20 lietuvių 
teisininkų, jų tarpe dr. L Nat- 
kus-Natkevičius (paskutinis iki 
bolševikų okupacijos Nepriklau
somos Lietuvos ministeris Ma
skvoje). Tadas Petkevičius (U- 
niversiteto teisių fakulteto do
centas), Pranas Sidzikauskas 
(buv. Užsienių Reikalų Minis
terijos valdininkas), Jonas Deks- 
nys (buv. Užsienių Reikalų Mi
nisterijos valdininkas), Andrius 
Keturakis (dirbąs Kūno Kultū
ros Rūmuose), Česlovas Butkvs 
(buv. Vyriausiojo Tribunolo 
teisėjas) ir Kazys (gąl Petras?) 
Mačiulis.

■_ dintas transportinis laivas 
ties Java sala, tai tik vienu 
transportu mažiau japonams 
gabenti savo kariuomenę 
prieš generolą MacArthur

reiškimų švedų laikraštis 
daro išvadą, kad sugriauti 
miestai ten visai nebūsią at
statyti.

BUY A SHARE IN AMERICA

BUY 
UNITED 
,STATES 
SAVINGS 
/bonds

SOLD HtRH

I’lx take. . 
my change in 

DEFENSE 
SAVINGS STAMPS, 
, PLEASE /
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Kūrybingumo •gzanimu. 
išlaikyti mums reikia arta 
primiršti arba kiek naujo 
v i Ak tau interpretuoti senąjį

Pasekmės Perlų Uosto 
atakų—nors labai rimtos — 

i buvo labai padidintos. Šie 
padidinimai pagaminti ašies 
propagandistų; bet jie deja 
buvo kartoti amerikiečių 
viešame gyvenime.

Jūs ir aš jaučiam tiktai 
panieką amerikiečiams, ku
rie nuo Perlų Uosto įvykio 
šnibždėjo, kad Pacifiko Lai
vynas žuvęs—kad Laivynas 
buvo visas sunaikintas gruo
džio 7 d., kad daugiau ne
gu 1,000 lėktuvų buvo su
naikinti ant žemės.

Jūsų valdžia įsitikinus, 
kad jūs galite išgirsti blo
giausias žinias be per dide
lio susirūpinimo. Jūs turite 
pilnai tikėti, kad jūsų val
džia nieko neslepia išskyrus 
informacijas, kurios galėtų 
padėti priešams.

Užmuštų karininku ir ka
reivių per ataką Perlų Uos
to gruodžio 7 d., buvo 2,340, 
sužeistų 946. Iš visų buvu
sių laivų Perlų U o M paka
ro laivų, sunkių krūzerių, 
lengvų krūzerių, lėktuvų, 
naikintojų ir povandeninių 
laivų—tiktai trys visiškai šta 
naikinti.

Daugelis Pacifiko Laivy
no laivų net nebuvo Perlų 
Uoste. Keli iš jų mažai už
gauti; o kiti, kurie huvb 
užgauti, aptaisyti ir grą
žinti prie Laivyno 
somi.

Aš guliu -wkyli.
j Pąj-u 

vykiu ina£mp_______
daug daugiau jfriešų lėktu

vų, mgu jie mūsų.
Mes. ’amerikiečiai, turė-

arba tal-

kad ligi 
U<wu» Įh 
ititinoftit*

LIETŪKIS RŪPINASI 
ŪKININKU REI

KALAIS
kad“Lietūkis” skelbia, 

Lietuvos ūkininkai turį sė
menis pristatyti jam. Tie
siog pristatinėti sėmenis a- 
liejaus fabrikams neleidžia
ma. “Lietūkis” praneša, kad 
linų auginimą reikia palai
kyti ne tik dabartiniame ly
gyje, bet ir ko labiausiai iš
plėsti, nes linai esą būtina 
tekstilės žaliava.

“Lietūkis” taip pat prane
ša, kad ateinančiai pavasa
rio sėjai ūkininkai turį apsi- 
rūpin.’i reikalingomis sėklo
mis iš savų išteklių. Jų pri
statyti nesą galima. Jeigu 

Mes turime vieninga ko-1akininkas tu? bl°W sėkl’’ 
i “Lietūkis galįs ją pa

keisti geresne, bet už pakei
timą jis galįs paimti 10' ė 
pristatytos sėklos. Taip pau 
reikalaujama padidinti ma
žiausiai 25 U bulvėmis ap
sodintą žemės plotą. Bulvių 
sėklai nebūsią galima gau
ti “norimame kiekyje”, to
dėl ūkininkai turį paruošti 
sėklai savo pačių bulves.

Kai dėl žemės ūkio maši
nų, tai parariama jas apžiū
rėti ir atremontuoti žiemos 
metu. Atsargines dalis esą 
galima gauti, bot reikia pa
teikti pažymėjimą, kad ta
tai būtinai reiklia. Tokį pa
žymėjimą dttoda apimčių 
žemės ūkio vą lovai.

I ’ * ' . ’

mandą ir bendradarbiavi- ,, 
mą.I ” - .

“Šie laikai išbando žmo-į 
nių sielą.”

Tom Paine tuos žodžius 
parašė, kada Washingtono 
maža apdriskusi vyrų armi
ja traukėsi atgal per New 
Jersey valstiją, žinodami tik 
pralošimo kartumą.

Generolas Washingtonas 
įsukė tuos svarbius žodžius 
imskaityui Kontinentinės Ar
mijos kiekvieno regimento 
vyrams. Ir sekantieji žo
džiai būva paskaityti Ame
rikos pirmos jėgos vyrams.

“Vasarinis kareivis ir sau
linis patriotas, šioje krizėje 
nenorės stoti šalies tarnybo
je,. bet kum dkhar tą kęs, 
užaipelnija meilę ir padėką 
kii kvienn \ yri - nmi, t 
T ironija, ksip pekla, n» Ivor 
vsi įvotkianm. be? ?Tiinni 
galime džiaugtis, kad ku<- 

Isunkesni mūsų pasiaukavi-

mai tuo garbtagąm® perga
lė.”

I > . k ilhrjo anivnkiečiMi 
177b ir.

į K.ilba . amerikiečiai
. n. FLIS

unt.mu pe
nt-..to Pai

nu p<»i-
FLIS

Geriausia* in 
kokį tik galite rasti 
saugos Taupymo Bonai ir 
Ženkleliai. Pirk juos regu-

limentas, 
Ap

I išleido kildina
mus "SONG SHBETS98 «u 

Į d«use»«<» gralių lietuviškų 
ir amen won tiku dainų. k u
Hot vi • .inkam. • dainuoti

’ h«nkimiose kt <lt\no«etr
.u-.li uo»r tuė | T.ijf Ke

Į nirių pu»'.»piŲ ?*> dlino*
Klini ' tentui Imant ieva*

<1» u ride'iė nuolaida
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PILDOMASIS KOMITETAS
Kun P. M. Juru*, Dv Vada. “4 Bradford St., Lawrence. Mata.
L. Simuti*, Prezidentas, 2334 8. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karaiauska*. Vice Pres., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkus Sukri toriu*, P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa.
J. Yonakas, Iždininką*, 31 Sand St., Pittaton. Pa.
K. A. Vendus, ilždo Globėja*, 290 Lawrence St., latwrencc, Ma*,*.
Kazy* Vilniškis, Iždo Globėja*, Soil.ett Point Rd., No. Haven, Conn. 
Or. A. Rakauskas, Dr. Kvot, Marian Hill* Seminary, Hinsdale, UI.

KONTROLES KOMISIJA
L J. Vaičaiti*, 2509 Main St., Scranton, Pa
E. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa
8. Sav. Marosaa, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTU KOMISIJA
1. Adv. F. Juškauskaa, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Grieštaraitia, 84 Division St., Pittston, Pa.
8. V. Leliokaa, 22 Penn St., Kingston. Pa

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J J. Grišius, 4671 So Ash'xn 1 Ave.,_ Chicago, ID.
2 J A Mickel'jnas, ’?47 S t'e.
8. Ed Jasaiti*, 221 \ Ma.n 3

ŠVIETIMO KOMISIJA
1 Kun. J. K. Miliauaxa*, lao So. Meade "St..
2. Kun. J. Paškauska*, 10809 S. State St.,
8. J. B. I^iučka, 423 Grand St . Brook!. ...
4. Ant. Kneiiy*. 366 W. BruaUwuy. So. Boston, Maas 

Pr. Katilių*, 78 E. South St.. Wilkes-P.irre. Pa.
LABDARYBĖS KOMISIJA

Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W Pittston. Pa
K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City. Pa. I
M. Šrupėienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago. Ill |

J. P Rakštie, Skautų organizatorius, 1900 S. Haisted St., Cmcago, Ill. |
I----- ——————————— —----------------- —--------------—---------

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
1 Lithuanian R. C. Alliance of America)

OHIO APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

‘ Cleveland, Ohio.—Kovo 1-mą 
‘'įvyko Ohio apskrities kuopų at
stovų susirinkimas. Atidarė ap
skrities pirm. J. Gražulevičius 
toalda 2:30 vai. po pietų.
t Užsiregistravo atstovai: iŠ 8 
ykp. Cleveland—P P. Muliolis. 

į ^F. šaukevičius ir A. Sliokaitis; 
, *50 kp. Cleveland—J. -Gražulevi-

jčius, J. Salasevičienė, P. Selk; 
’kas ; 142 kp. Cleveland—P. Glu^ 
:godienė, J. K Venslovas; 307 
}kp. Cleveland—K. Masilionis, A. 
tvinskas.

Iš priežasties darbo negalėjo 
Įpribūt pilnas skaičius atstovų iš 
® Cleveland© ir iš kitų Ohio mies- 
itų Susivienymo kuopų.
į Perskaityti laiškai iš 191 kp. 
’Dayton, O., 63 kp. Youngstown.
O , ir žodžiu pranešta, kad 178 
kp. Akron, O. negali dalyvauti 
šiame suvažiavime

Perskaitytas protokolas gegu
žės 18, 1941, suvažiavimo ir pri
imtas, kaip skaitytas.
1 Fin. rašt.—iždin. F. Šaukevi- 
Šius išdavė finansinę atskaitą ir 
pasirodė, kad finansinis apskri
ties stovis yra geras.

“Card party" rengimo komisi
ja išdavė raportą iš surengto va
karo, kurs davė apskričiai $?7.13 

į pelno

(Rekomendacija nuo pirmo su
važiavimo. kad mokestis į aps 

Įkrit.į būtų $1.00 nuo kiekvienos 
-kuopos ir kad kuopos turin
čios *uvirš 100 narių dar mo- 
JjkStų 2c. nuo nario sudarančių 
pirmo šimto perviršį ir kad kuo- 

tpoa kuo greičiausia užmokėtų 
‘tavo duokles. Ši rekomendacija 

■ priimt..
Apavai styta įnešimai seimui ir 

'palikta kiekvienos kuopos ap- 
^svarstymui ir priėmimui.
• Jaunimo klausimas. Pasvars- 
ĮČius palikta apskrities valdybai 
•sušaukt susirinkimą ir užkviest 
^vis.is narius, kurie čia gimę, ne- 
*ž>,l int jų amžiaus. Tikslas yra, 
'kad galėtume šiuos narius ge- 
nteu supažindint su mūsų orga- 
nizacija

* liną apskrities seimelį sušauks 
jvaldyba savo nuožiūra ir kad se- 
lintis l RKSA seimas būtų 

Ohio.
’ l agri'iaujama, kad visos kuo- 
jpo* siųstų atstovus į seimą. 
jApskntis ren^s patv" i:
4V1S..Z p'lua* Im sxir;am*« afnt..

/ų kelionės į seimą lėšoms 
dengti.

Prieš uždarymą sesijos 
balsiai ištarta ačiū P. P. 
lioliui už leidimą laikyti 
inkimą jo ofise (veltui).

Pirm. J. Gražulevičius uždarė 
susirinkimą 5:30 vai. po pietų 
malda.

pa-

vien-
Mu-

susi-

J K. Vcnslovas, rašt.

PH1LA. APSKRITIES 
SUSIRINKIMO

Philadelphia apskritis kovo 8 
dieną laikė savo susirinkimą Šv 
Andriejaus parapijoje. Dalyva
vo atstovai iš 10, 20 ir 301 kuo
rų. Nutarė rengti vakarą ge

gužės 10 dieną. Pelnas Šv. An
driejaus parapijos taisymo fon
dui ir dalis apskričiai.

Taipgi tarėsi apie rezoliucijas 
seimui ir nutarė, kad visos kuo
pos tas rezoliucijas pasiųstų sa
vo

IS

vardu.

KENOSHA, WIS
22-ros Kuopos Veikia

Dėl kai kurių svarbių prie
žasčių, metinis 22 kuopos susi
rinkimas įvyko vasario 1-mą. 
Apsvarsčius visus reikalus pri
imta 1941 metų apyskaita. Į 
tentrą iš viso sumokėta $539.40. 
Narių kuopoje 33.

Valdyba daugumoje išrinkta 
i tų pačių narių, išskiriant nu

tarimų raštininką — vieton F. 
uliakio išrinktas V. Ališauskas, 
oliau iždo globėjais vieton J, 
Jubilienės ir O. Vasiliauskienės 
jrinkti V Ališauskas ir K. Mi

lašius.
Susirinkimai bus laikomi ta 

jačia tvarka — kiekvieną pirmą 
lekmadienj bažnytinėj svetainėj 
tuoj po pamaldų.

Rašt. J. Kiserauskas

BROOKLYN, N. Y.
Klaidos Atitaisymas

"Garso" Nr. 2-ram tilpo trum- 
iss pranešimas apie 135 kuopos 
naują finansų raitininką Ten 
pasakyta, kad tą vietą už&mč Ma
rijona Serbentieni, o turėjo bū
ti Magdalena Serbentienė.

SPECIALUS LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJUS
1 EINA. VYRAI IR MOTERYS, SUS MO 

RĖMĖJAI IR AUGINTOJAI, STOKITE 
VAJAUS DARBĄ!«■.

SPECIALUS LRKSA
VAJUS

PRASIDĖJO GRUODŽIO 1, 1941/ 
BAIGSIS BIRŽELIO 1, 1942

SKIRIAMOS DOVANOS PASKIRIEMS 
VAJININKAMS

1- ji dovana. Laimėjęs 1 dovaną gaus apmokamą ke
lionę į Susiv. seimą, kurs įvyks birželio mėnesį gi ažia- 
me Hartford, Conn., mieste. 2-jų dienų viešbučio ir pra
gyvenimo išlaidų padengimą. Seime jis skaitysis garbės 
svečiu. Vienok, jeigu jis nepanorėtų seiman vyk i, Su
sivienymo Centras išmokės jam 50 dolerių grynais.

Teisę gauti pirmąją dovaną turės tas vajininkas, ku
ris prirašys nemažiau 25 naujų narių.

2- ji dovana—25 doleriai. Gavėjas šios dovanos tu
rės prirašyti nemažiau 12 naujų narių. 3-ji dovana— 
15 dol., 4-ji dovana—10 dol., 5-ta, 6-ta, 7-ta, 8-ta ir 
9-ta dovanos po 5 dolerius. Gavimui šių dovanų reikės 
prirašyti nemažiau 5 naujus narius.

Naujo nario prirašymą liudys organizatoriaus para
šas aplikacijoje ir kuopos pirmininko bei sekretoriau 
parašai.

Prie specialaus vajaus kontesio bus priskaitomi vu-i 
nariai prirašyti prie pilnamečių ir jaunamečių klasių, iš
skiriant jaunamečių klasę A.

įsidėmėkite, kad už naujus narius, prirašytus spe
cialaus vajaus laiku, bus išmokėti reguliariški k miist i, 
nežiūrint, ar jūs dovaną laimėsite, ar ne. Dovanos yra 
tik priedas prie duodamų komisų.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE. P.. - 1 rr 

■u.tinnkima* bus kovo 15-tą dieną 
2 P. M pobainytinėj svetainėj

FOREST CITY, Pa.—5-to* kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
•vetainėj.

susirinkimas bua kovo 15-tą dieną 
Simano Stoėkūno namuose, 2 vai po 
PWtų

KORN KREST. Pa. — 292 kwopw 
susirinkimas bus kovo 154a dieną 
pas Gab. Dirsę, 47 Hi<h St. Viri 
nariai dalyvaukite ir naujų atsives
kite.

Nr. 11. Kovo March 12 d.. 1942

USIEMS SUS-MO 
NARIAMS

SCRANTON. — X00 kuoon.
WII KES-BARRE. Pa. — 17 kuopo* .susirinkimą* bu* kovo 15-tą dieną 

.susirink i max bus kovo 15-tą dieną I luoj po sumos pobainytiniam kam 
’uoj po pamaldų paruwjo* salėj. | bary

DANBURY, Conn. — 304 k u o nos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną.

’uoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON. Me. — 2R-to« kuopo* 
susirinkimas bus 
? vai |h> pi.'tu 

Visi

kovo 15-tą dieną 
šv Baltramiejau* 
nariai malonėkit*4r ins «alėj. 

susirinkti.
LUZERN£ 

susirinkimą* 
1 v>l. po nietą Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY. Pa. — 31 kp 
xusirinkimax bus kovo 15-tą dieną į 
parapijos salėj. Pradžia tuoj po su
mos.

2« to. ku..,H.- 90% ATEIVIŲ-PRIEŠŲ antanas stanevicius, 1 s fn Ulono
k°’" l5” GYVENA 11 VALSTIJŲ 160 kp. naryą. 4011 S. Talman 

St., Chicago, 111., mirė vasario 
11. 1942, palaidi tas vasario 16-tą

Nesenai Ateivių Registracijos! ’ . . , e. Šv. Kazimiero kapuose. Sus-man Skyriaus išleistos skaitlines pa- . . "
! , , . . nnor i Įsirašė kovo 23, 1919 m.

I EYNON, P«nn*. — 42-ro« kuopos rodo, kad beveik 90% visų vo-| _________
susirinkimas bu* kovo 15-tą diena kiečių ir italų ateivių-priešų ...pp.ę nrfTNAITIQ

j'noj po sumos parapijos salėj. Jungt. Valstybėse, jos teritori- JUKGlb ILC»UINAI 11b,
SUGAR notch. Pa. — 46 kuopo*! jose ir pozesijose, dabar gyve-j 69 p. narys, 43 Cooke St., Ash- 

sūsirinkima.s bu* kovo litą dieną i na vįCnuolikoj valstijų. Vienoj i ley. Pa, mirė vakario 28, 1942, 
valstijoj, Californijoj, gyvena 
didžiausias skaitlius japonų šio- 

IflKHIlUh UU3 ivvvv Masas*** .
J. po piet pa* kuopos sekretorių Jc salyje.

New Yorko valstijoj gyvena 
didžiausias skaitlius vokiečių ir 

Mik^učiomo įtalų.priešų—37%; su Connect-j 
I icut ir New Jersey valstijom 

! DURYEA, Pa. — Girnos kuopo* net 51% visų šių ateivių-priešų j 
susirinkimą* bu* kovo 15-tą ilieną 
tuoj p<> suino« bažnytinėje svetainėje.

SHEBOYGAN, Wi». — 62 kuopo* 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 

i po pirmų mišių bažnytinėj svetainė
je.

YOUNGSTOWN. Ohio — G3 kp 
susirinkimas bu* kovo 15-tą dieną 
7 vakare paprastoj vietoj.

šv. Petro ir Povilo par. salėj. 12 P. M.

BRESLAU, Pa. — 56 ton kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
2 vai . .

EXETER BORO. P*. - 57 kuopos 
I susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
j 1 vai. po pietų, Kazio 
name, 136 Penn Ave., Exeter. Pa.

palaidotas kovo 3-Č: ą iš Šv. Pet
ro ir Pauliaus bažnyčios parapi
jos kapuose. Sus-man įsirašė spa
lių 24. 1920 m.

daugumoj valstijų 
mažas skaitlius to- 

tad ateivių-priešų

JURGIS KEME2IS,
p. narys, 221 Sawtell Ave., 

Montello, Mass., mirė vasario 
18, 1942, palaidotas vasario 22-rą 
iš Šv. Roko bažnyčios Calvary 
kapuose Sus-man įsirašė 1907 
m.
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WORCESTER, MASS.
N. Y. Nariai, esant reikalui, 

i kreipkitės į naują finansų rašti- 
M K.

Gerai Pavyko
LRKSA 41 kp. parengimas Šv. ninką. 

Kazimiero parapijos svetainėje 
kovo 8 dieną gerai pavyko. Gro-1 
jo benas; duoti užkandžiai : su-j 
teikta daug gražių dovanėlių vi
siems, kurie turėjo giliuką loš
dami

Taipgi buvo kalbėtojų, kurie 
nurodė, kad dabar yra patogus1 
laikas pasidarbuoti kiekvienam 
iš narių, nelaukiant, kad tiktai 
išrinktieji organizatoriai tą da
rytų. Kiek kas prikalbins nau
jų narių, tas gaus ir atlyginimą ' 
iš centro. Supraski™, visi esa
me organizatoriai, tad darbuoki- j- 
mės ir užpildykime eiles tų. ku
rie apleido šį pasaulį.

Turiu pažymėti, kad šiuo 
ku darbuotė kas link nauju 
rių gavimo labai apsistojo, 
dėl to, kad organizatoriai netu
rėdami liuoso laiko nepasistengė 
kaip reikiant atlikti pareigas.

Bendrai, mūs kuopos veikimas 
gana geras. Mūsų valdyba ir 
darbštūs nariai-rės rengia vaka
rėlius. kas žymiai pagyvina visą 
veikimą.

41 kp. metinė vakarienė bus 
kada nors po šv. Velykų. Pa
skelbsime vėliau. Visi 41 kuo
pos pasisekimai daug priklauso 
nuo mūsų gerb. klebono kun. Imu, Lietuvos srities keliaujan- 

i gyventojams sveikatos 
pažymėjimus gali duoti kiekvie
nas valstybinės tarnybos gydy
tojas. Pažymėjime turi būti pa
liudyta. kad keliaujantis asmuo 
neserga apkrečiama liga ir ne
turi parazitų (utėlių). Pažymė
jimas rašomas vokiečių ir lie
tuvių kalbomis. '

CARBONDALE, P

lai- 
na- 
Gal

Mirė Jonas Prūras
Vasario 21-mą mirė Jonas 

Prūsas. 79 metų amžiaus Palai
dotas vasario 24-tą iš Forest 
City Šv. Antano bažnyčios. Iš
kilmingas mišias atlaikė kun J. 
Auruškevičius iš Eynon. Asis
tavo kun. J. Drusko ir kun. J 
Jevnik. Diena buvo labai graži 
saulėta, tai ir laidotuvės buvo Į. '

j įspūdingos.
I Velionis gimė 1863 metais. 
Miškų kaime. Sidabravo parapi
joje. Amerikoje išgyveno 55 
metus. Buvo geras patriotas ir 
katalikas, mėgo skaityti katali
kišką spaudą ir ją rėmė.

Liūdesy paliko dukterį, bro
lį ir kitus giminet.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
J. Stasilionis

Keliautojams Liudymus
Išduoda Gydytojai

Lietuvos laikraščiuose (dėtas 
toks pranešimas: Vyriausioji 
sveikatos valdyba praneša, kad 
generalinio komisaro paaiškini-

I1UO II1U®4 "išvurviiv ivuii.--------- ’

Augustino Petraičio. Jis mažai tiems 
nori atlyginimo už svetainę arba 
visai nieko neima. Kuopa jam 
dėkinga. Korespondentas

C. BROOKLYN, N. Y.
115 Kuopos Nariams

šv. Mišios bus kovo 22, 1942 j 
Mišios užprašytos už gyvus ir 
mirusius 115 kuopos narius. Bus 
šv. Jurgio bažnyčioj, 207 York 
St., Brooklyn, N. Y, 9 valan
dą ryte. Malonėkit visi nariai 
susirinkt 8:30 parapijos svetai
nėn; iš čia 8:45 eisim j bažnyčią 
išklausyt šv. Mišių, pasimelst už 
gyvus ir mirusius narius. Eisim 
visi bendrai prie šv. Komunijos. 
Paskui malonėkit visi susirinkt 
parapijos svetainėn, kur bus pa
gaminti šv. Komunijos pusry
čiai.

Malonėkit visi dalyvauti nes y- 
ra mūzų kuopos matinė šventė. 
Apvaikičlokim vis! tinkamai.

A lak S palty*.
115 kuopos pirmininkes

Bendrovė "Sodyba” Lietuvoje j 
pereitai* metais surinko per 200 
tonų Įvairių vaistažolių vaistų { 
gamybai, šiais metais vaistažo-1 
lių auginimą ir jų rinkimą nu-1 
matoma dar padidinti.

Tbe Quickest, Surest Way 
YOU Cm Help Win This 
War

R

Naujas 115-tos Kuopos
Finansų Raštininkas

Huvuiiam 115 kp fiiuniu s, 
•Intakui Povilui Karalių, iiejiis

Bvy \/
BefMU BONDS-STAMPS

Nossr/

įl U S armiją, finansų laštinm 
i

ASHLEY, P* 69-to* kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią sekmadienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. šupšinską. 43 Cooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75 tos kuopo.- 
15-tą dieną 
salėj.

— 77 kp 
15-tą dieną

'U.'ii inkimas bu- kovo 
tuoj po sumos bažnytinėj

SWOYERSVILLE, Pa. 
susirinkimus hu- kovo 
t vai. po pietų, uanrastoj vietoj.

NEW YORK, 
-usirinkimu- bu 
Aušros Vartų parap.jos 
maldų 1 sumos >

NANTICOKE. P. 
susirinkimas bu- kovo

N Y.
kovo

106 kp 
15-tą dieną 
.salėj po pa

čia gyvena 
Kadangi 

randasi tik 
kių ateivių,
sukontroliavimo problema liečia 
tik keturis rajonus — Massa
chusetts. Rhode Island ir Conn
ecticut Naujos Anglijos valsti
jose; New York, New Jersey 
ir Pennsylvania Vidur- A.tianti- 
ko valstijose; Illinois. Michigan. 
Ohio ir Wisconsin Vidurvaka- 
ruose ; o California Pacifiko pa
krašty. Iš 1.101.936 ateivių- 
priešų vokiškos, itališkos ir ja
poniškos kilmės tuose keturiuo
se rajonuose yra apie 939 000.

Statistinės ateivių-priešų skait-

MARIJONA PAPŠIENĖ,
33 kp. narė. 10561 Edbrooke 
Ave. Roseland. Ill., mirė vasa
rio 18. 1942, palaidota vasario 
21-mą iš Visų Šventų bažnyčios 
Šv. Kazimiero kapuose. Sus-man 
įsirašė rugsėjo 24. 1936 m.

120 kp 
i dieną 

Kvie-

1 I 4 kuopos 
15-tą dieną 

pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa- 
. maldų

BURLINGTON. N. J.
1 susirinkimą- bu- kovo

bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. 
Į ėiami visi nariai atsilankyti.

COALDALE, PA. —126 tos kuopos 
susirinkimą- bu- kovo 22-rą dieną

.lines įvairiose valstijose:

Valstija Italų Vokiečių
Massachusetts 53,687 4,110
Connecticut 41,600 4.909
Rhode Island 11.792 692
New York 248,134 128,845
New Jersey 71,524 24.516
Pennsylvania 70,934 16.657
Illinois 34.782 28,405
Michigan 17,625 12.365
Ohio 26.590 11.303
Wisconsin 3,282 14,439
California 52,008 19,417

ANT. TAMASAUSKAS,
13 kp. narys, 1335 Glyndon Avė., 
Baltimore. Md., mirė vasario 22, 
1942, palaidotas vasario 25-tą iš 
Šv. Alfonso bažnyčios New 
Cathedral kapuose. Sus-man įsi
rašė gegužės 22, 1921 m.

Amžiną atilsį suteik jų sieloms, 
Viešpatie, o šviesybė amžina te
gu joms šviečia per amžių am
žius!

SUJUNGTŲ TAUTŲ 
BATALIJONAS

ST. CLAIR. Pa. — 130-to.s kuopos 
susirinkimą.- bu- kovo 15-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa. —133 kp. i Japonų ateivių Californijoj y- 
susirinkima.s bus kovo 15-tą dieną | ra jg j7j, Havajoj 38,149.
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. ... . • • . , •F J j e e vlso atclVtų-pnešų vokie-

LEE PARK, Wilka.-Barra, Pa.—153|čiy yra 314,715: italų 695,263 ir 
kp. susirinkimą- bu* kovo 15 dieną .
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto- japonų 91.b 
rių J. Mažeiką. 93 Oxford St., Lee
Park. I ---------------------------

:ima- bus kovo 15 diena .
lietų, pas kuopos sekreto- japonų 91.85a

CHARLEROI. Pa — 156 kuopos 
bus kovo 22-rą di< ną 
Meadow Ave
HARBOR. Ind. -176 kp 
bus kovo 15-tą dieną

susirinkimas 
•nuošė. 1111

INDIANA 
susirinkimus 
tuojau* po sumos, bažnytinėj salėj 
1901 Fir St.

Karo Departamentas svarsto 
organizavimą batalijono Jungt. 
Valstijų armijoje, sudarytą iš 
piliečių Jungtinių Tautų, dabar 
gyvenančių šioje šalyje.

Daugelis tokių piliečių, sako 
Karo Departamentas, pareiškė 
norą tarnauti Jungt. Valstijų 
ginkluotose jėgose prieš bendrą 
priešą, kuris dabar yra įsilau
žęs j jų tėvynę. Yra manoma, 
kad jeigu sutikimas bus gau
tas. atsirastų daug savanorių, 
kurie norėtų įstoti. Jeigu taip 
įvyktų, tai būtų sudarytis "Al
lied Legion" iŠ Jungt. Tautu 
tautiečių Karo Departamentas 
tiki, kad patriotiškumo ir lo
jalumo jausmas simbu’izuoti šio
je organizacijoje. pad.ąsintų 
žmones užimtuose k aštuose dar 
jeriau atsiliikyti preš asies jė
gą f LIS

Nazių Potvarkis Cukraus 
Maišų Reikalu

Vokietijos generalinio komi
saro Lietuvoje pavaduotojas El- 
smann paskelbė potvarkį, pagal 
kurį visi cukraus maišai, kuriais 
cukrus siunčiamas iš Fabriko, 
turi būti grąžinti per 40 dienų. 
Už kiekvieną pavėluotą dieną 
reikia mokėti po 5 pfenigius 
nuomos. Jeigu maišas negrąžin
tas per 55 dienas, tai už kiek
vieną maišą reikia mokėti pa
baudą 4 markės. Tuo atveju, 
jeigu maišai negrąžinami, tai 
cukrdus valdyba turi teisę to
kiems pirkėjams sustabdyti cuk
raus tiekimą

Finansų valdyba skelbia, kad

PITTSTON. Pa.—183-čios kuopo- 
susirmkūna* bus kovo 15-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na 
riai teiksitės

CHICAGO Height*. III 202 kp 
susirinkimas
1 vai. po pietų Šv. Krj 
jos mokyklos kambary

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų 
Vim nariai dalyvaukit

Port Wa.hin(ton. Wi*.-227 kp. Lietuvoą valstybės loterijos vei- 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną kimaa sustabdomas, 
po sumos šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėje svetainėje.

•ueiti.

bus kovo 15-tą dieną 
šv. Kryžiaus parapi

Reguliariai pirkdami Ap
saugos Taupymo Bonus ir 
Ženklelius jūs paremsite Ap
saugos programą ir tuo pa
čiu laiku padėsite sau ir sa
vo šeimynai.

WARRIOR RUN. Pa. 238 kuoim- 
‘susirinkimas bus kovo 15-tą dieną 

1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na
muose, 507 Orchard St.. Warrior Run. 
r i

WYOMING. Pa 24 4 to« ku»>H»xl 
susirinkimas bus kovo 22-rą dieną 
2-rą vai. po pietų, pas J. dižauską. 
l2i E 6tli St . wv<-m<n»

VHRW iCTADY. N Y --245 k n 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną

1 tuoj po tomo* šv. Kryžiaus i tarai*, 
j l<>« svetainėj

SIMPSON. Pa. 27 l m<»« kuoisoe 
i susirinkimas bus kovo 15-tą dieną
2 vai. po pietų. Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE. L. L. N Y - 277 kp " 
susirinkimą* bus kovo 22-rą dieną 
tuoj po snmee Atsimainymo I

64—S5 Par-y

PORT CARBON

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Save 

Kuvgyną Papildytų šiomia Knvgomia:
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

ParaM Jargėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir valktoe 
fygio at£M* 

tautai. PessJ- 
884 w#L

s pi valga Skridimas per Atlantą. Soldito miško 
sial pasauly. Dariaus Ir Girino nuopelnai aviacijai 
ja apie Lituanika. Skridimo HMM lai Ir rėn*8jv k 
M paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina 11.50.

AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS KRONiKiNO KNYGOS (
ttarinko ir Hlaido kum. A. MMm* AMERIKOS LIETUVIŲ KRO 

N’IKA ĮSU—1898 ta. 800 pud. Popures s,Ma.raj* $8.00 b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFKSIJONAI.AI IR KRONIKA. Dn terasi. 47« 

Periame sixUrais $4.10. e) SPAUDOS LAISVŽ IR AMF.kikmr
UŠTOVIŲ OROANTCTOTŽS SUKAKTUV®a . •<* 
Pop aroa apdarais 00 a 418Ū9I

Reikalauk;!'

’ GARSO ADMINISTRACIJOJ 8
P O Box 32 Wilke.-R.rrm
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KĄ TURĖTUMĖM ŽINOTI APIE DANTIS
Ypatingai prielankiai Va

sario 16 paminėjo ukrainie
čių dienraštis “Svoboda”, į-
dėdamas ilga straipsnį “Lie-! 
tuvos Nepri&rausomybės Su-. 
kaktis”, kurio reikšmingus-į 
nes ištraukąs išvertę paduo
dame:

“Tarp svarbių ir dramatiš
kų žinių, kurios pasiekia mus 
iš įvairių karo frontų, šiomis 
dienomis išpuolė Neprikišu-; 
somybės sukaktuvės nedidt-

“Anksčiau jie dažnai kel
davo balsą prieš sovietus, 
kurie gerokai įkyrėjo lietu
viams per okupacijos laiko 
tarpį. Jau visi Amerikoje 
supranta, kad lietuviai bus 
prieš visus tuos, kurie kėsin
sis į jų šalį. Jie nori tik vie
no: kad lietuviai vėl būf’i 
šeimininku is, o ne įnamiais 

jsavo šalyje. Tame jų sieki i 
supuola su Jokiais pat ukrai
niečių rie-Uais. Lietuviai d i- 
bar skaudžiai jaučia naz;u 
okupaciją ir gyvina viltimi,

. Rašo DR. G.

Dantys, reikalingi tinka
mos priežiūros, kad jie ga
lėtų atlikti savo uždavinį. 
Visuomenė yra linkusi ma
nyti, kad dantimis nereikia 
rūpintis iki jie nepradeda 
skaudėti. Senovėje buvo 
manyta, kad dantys yra kie
tas, suakmenėjęs, savotiš
kos rūšies kaulo gabalas ir, 
kaipo tokiu, nereikia rūpin
tis iki jis nepradeda gesti. 
Tai yra didelė klaida, užsi
likusi nuo senovės.

I. BLOŽIS

norint dantis turėti sveikus,: 
reikia laikas nuo laiko aty- 
džiai apžiūrėti, o pastebėjus 
skylutę tuojau užtaisyti iki 
neišpūna perdaug. Kuomet 
dan.is yra daugiau išpuvęs, 
tai dantistui yra blogiau už
taisyti ir dantis yra menkes
nis, kadangi dantims labiau 
išpuvus pasidaro plonas 
danties kraštelis ir skau
džiau pa kandus lengvai iš- 
lūšta, gi vėliau ir užtaisius 
išpuola.

Dar viena ypatybė, dan
tis ištraukus, jųjų skylutės 

■ žandikauliuose skubiai už
auga, o vėliau ir ne; išdyla 

j Ne kas kitas, kaip tik mo- ir jųjų pėdsakai, tarsi visai 
šaemaa U * Jnnfii nubūtu niiirn u ifnio

Kada ir Kas Turi Pradėti 
Rūpintis su Dantimis?

.garbingus ir ka(j jįe a^gaus laisvę su de-1
ar ščios, un pęr trumpąmokraę ųt. val.tyių pergu-Ljna Kadangi gyvybei, e-'dantų nebūtų buvę. Kitais 

.laiką savo nepriklausomo Į le Amerikos lietuviai vėl i-1 sančiai pas motiną, šešių sa-į žodžiais tariant dantų būti-
1- 11 1 ’ ! .■'(tuviui pavo Į |

gyvavimo Įrodė, Kad palygi-,masį akcijos, kad Lietuvos į vaičių dantukai pradeda nybė lieka pašalinta, idant 
namai maža valstybė gali gy- siekjaį suprasti ir, rei- formuotis. Gal būt, skaity- žmogus galėtų gauti dirbti- 
vuoti, jeigu tik dideli ir ga-įk,a prįpažįnti kad ir Ame- ^us nauj*ena kai paša-j nūs sau dantis.
lingesni kaimynai nesikiša ir į ..:kn; vfcnompnp vi« dan i kys’u> J°g dantys pirm pra-( Dantis galima palyginti• — • . iriKoje visuomene vis ūau-|deda formuotis> negu jųjpne pavasario gėlės. Gėlę į

palaikytojai kaulai. Nors; pasodinus, jei ją atydžiai 
dantys turi panašią medžią- prižiūrėsi ir laistysi, tai ji 
gą, kaip kaulai, vienok ne- augs, bus graži ir dailiai žy- 
turi bendros funkcijos ir at- dės. Taip ir su danaimis. 
ajigimo ypatybių, kaip kau- Jei dantis tinkamai prižiū , 
lai. Būtent, kaulas pažeis-į rėsi, valysi ir atkartotinai 
tas, su tinkama priežiūra, juos pataisysi, tai jie žydės, 
vėl sugįja bei atauga per tu- 1 žibės ir sveiką gyvenimą gy
lą laiką, bet dantis, pažeis- venti padės. O jei priežiū-1 
tas bei papuvęs nebesugįja ros nebus, tai turėsi kai ta 
savaime jr ko ilgiau lauksi, nuvykusią gėlę išrauti ir iš- 
tai daugiau supus. Taigi, mesti.

lingesni kaimynai nesikiša ir | rikoje 'visuomenė vis 
nekiršina jos vidaus gyveni- gjau jr daugiau supranta tr? 
mo. Lietuva gi tuo atsizy- gjng^ Lietuvos padėtį.
mėjo, kad sugebėjo gyvuo- ..Amerikos ukl•ainiečiai ga- 
ti ir progresuoti, kol jos gy- L |inksti Amerikos lietu- 
venimo nesuardė galingi kai- ■ - - . .
mynai. Ji negalėjo net pa
prastų diplomatinių santy- ni^į *jiū 
kių turėti su savo kaimyne 
Lenkija, kuri jai jėga atėmė 
Vilnių, senovinę Lietuvos 
sostinę. 5 <

“Tenka stebėtis lietuvių .
dvasia: nors jie supranta, kratinę l 
kad jie silpni ir neskaitlingi
palyginus su savo galingais rio 14 d. numeryje įdėjo Ka- 
kaimynais — Sovietų Rusija zio Vidikausko iš Filadelfi- 
ir Vokietija, kurie dabar joe straipsnį apie Lietuvos 
pešasi tarpusavy, vienok ne-į Nepriklausomybės minėji- 
nustoja vilties ir tiki, kad at- mą, papuoštą Prezidento 
eis galas prievartai ir tarp- Antano Smetonos ir daktaro 

Lie- Jono Basanavičiaus paveiks- 
paskutiniuo-’e'dais.

Toliau,

viams Ji k kuo gražiausio į 
sisekimo Lietuvos išlaisvini- 
...... labiau, kad visuo
se svarbia.se momentuose 
lietuviai neužmiršta ir prie
spaudoje gyvenančios ukrai
niečių tau s ir stovi už lais
vą, neprik'ausomą, denio-.

ainą.”
Tas pats dienraštis vasa-

juos pataisysi, tai jie žydės. Į

KAIP NAZIAI VILIOJA OKUPUOTŲ KRAŠTŲ JAUNIMĄ J SAVO DARBO TARNYBĄ

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

išmokama jo pašalp-

Year Payment Lite. 
mokama per 20 metų.

tautiniam banditizmui, 
uuvių tauta 
metuose išmėgino sovietu, o 
dabar nacių valdymą. Tad laikraštis 
tas jungo laikotarpis visus iš
mokė giliai įvertinti visa tą, 
ką jie turėjo, kuomet patys 
lietuviai valdė savo šalį, 
kuomet turėjo savo valstybę 
ir savo tvarką. Supranta tą 
gerai ir Amerikos lietuviai, 
kurie iškilmingai mini Liet’ 
vos Nepriklausomybę ir tvir
tai pasiryžę padėti savo tau
tiečiams išsivaduoti nuo už
puolikų.

vasario 20 d. šis 
įdėjo ilgą išsamų 
“Lietuviai apsi- 

prieš totalitarines
Straipsnyje iš-

vedamąjį 
sprendė 
valstybes”.
dėstomos pirmosios Sovietų 
okupacijos aplinkybės “ir il
giau sustojama ties dabarti
ne vokiečių okupacija ir su 
cuo susijusiais lietuvių var
gais. Toliau pereinama prie 
'Amerikos lietuvių veiklos ir 
minimos lietuvių simpatijos 

| ukrainiečiams. LGKSB

JAU MAN LAIKAS EITI
be baimės, su Ind., ir Šv. Kazimiero, Chicago,

Tokia pat tvarka propcrcionaliai rezer- , 
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą. 
tas tinka ir kitų klasių certifikatąms. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn. lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
— po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky- 

riun. Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6 00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00 ’

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon. Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

Taip kalbėjo, be baimės, su Ind., ir Šv. Kazimiero, Chicago, 
tvirta viltimi ir pasitikėjimu se-; Heights.
selė Apolonija besiruošdama į Paskutinius du met.’, seselė ė- 
kelionę. Išaušus šeštadieniui. , jo vyresniosios pareigas Chica- 
vasario dvidešimt aštuntai die-■ go Heights. Grįžo ir trečiam 
nai, pasistiprinus dangišku mais-į metui, bet liga sutrukdė darbą 
tu seselė, apleidžia skausmų pa
kalnę—palikdama mylimas ben
dradarbes seseles, savo brangią 
mamytę ir sesutes.

Kūdikystės dienas seselė pra
leido mažame miestelyje Cam- lės ligą ir vėl galės grįžti prie 
bridge. Mass. Ji lankė katalikiš- įmylimo auklėjimo darbo, 
ką mokyklą airių parapijoj. Ten 
besimokydama ir augdama iš- no savo vardą mokinių širdyse 
mintimi ji pamilo vienuole*—ir Savo linksma ir saulėta .dvasia 
jos jaunutė širdis trokšte troško ji mokėjo jaunutes širdis prie 
Dievuliui taip pasiaukoti. Tą savęs pritraukti ir laimėjusi jų 
kilnų sielos troškimą atsiekė, 
kada 1919 m. įstodama į šv. Ka
zimiero Seserų. Kongregaciją 

žingsnius su 
Aukščiausia-

ir privertė seselę apleisti myli
mą vietelę ir pasiduoti j ligo
ninę sveikatai gydytis. Šį ligos 
kryželį seselė linksmai priėmė 
ir tikėjosi, kad su laiku perga-

A. a. seselė Apolonija įamži-

priruošta Se

pirmutinius aukos
Kūdikiška meile 
jam pažadėjo.

Mokymo darbiai
seiė Apolonija pradeda mokyti 
šiose mokyklose Chlcagojc: Die
vo Apvaizdos, šv. Kryžiaus, šv. 
Jurgio, Nekalto Prasidėjimo, šv 
l't inc i*ka;is, Indiana Harbo-t

For MCI ORY
H ' Y 
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STAMPS

pasitikėjimą kreipė jas prie kil
nių. vertingų siekimų. Ne tik 
mokiniams, bet jų tėveliams bei 
visiems ji buvo maloni, pasiau
kojanti ir užjaučianti. Net li
gos suspausta rūpinosi kitai*. 
Seseles, kurios jai patarnauda
vo ligoje, giliai užjausdavo i ir 
prašydavo Jas eiti pasilsėti. Pa
mačius savo mamytę atsiklau
piant—tuoj sesutei priminė: — 
“Sesute, neleisk mamytei klūpot 
ant šaltų, kietų grindų. Patiesk 
jai divonėlį.” Taip besirūpinda
ma kitais, seselė gyvenimo kely
je paliko mums pasidžiaugti 
. ■ dorybių gėli- tlarbiru 
mo, malonumo kantrumo ir mal- 
b k,ūmo

Ėe ncntiiu . 4 »< *r!ė A
, . ton.ia kaiit'M* n jąrnfsi ken- mui pas Auk)

tėjo ligos skausmus Pagaliau Ji Dangiškoje Tėvynėje
i

Jau buvome rašę, kad Vo
kietijos reicho komisaras 
“Ostlandui” paskelbė para
ginimą jaunuoliams stoti i 
vokiečių organizacijos “dar
bo tarnybą”. Dabar yra 
gautas pilnas šio komisaro 
Lohsės atsišaukimo tekstas, 
kuris skamba taip:

“Užsirašykite reicho dar-ito 13.” Pasirašė—Lohse, 
bo tarnybai Vokietijos rei-i Tenka pastebėti, kad or 1 
che! Darbo tarnyba yra gar- ganizacija “Darbo tarnyba” 
hės tarnyba! Reicho darbo i (Arbeitsdienst) yra grynai 
tarnyba tautinės bendruo-lVokietijos ir vokiečių įstai- 
menės dvasia išauklėja jau-'ga- Jeigu atsišaukime sak i
niems vyrams tikrą darbo inia, kad jaunuoliai auklėja- 
pažiūrą. Fizinis darbas, įini “tautinės bendruomenės” 
sportas, mokymas ir drau-1 pagrindais, tai reikia atsi- 
giškumas išugdo vyro kūną įminti, kad ta tautinė ben- 
ir sielą. Su taikos ginklu— įdruomenė yra vokiečių tau-' 
kastuvu dirbdamas, jis tar-Įtinę bendruomenė. Pagaliau,! 
nauja tautai ir pats sau. ’reikia atkreipti dėmesį, kad 
Tuo būdu reicho darbo tar- jaunuoliai bus 
nyba mūsų Fiurerio Adolfo darbams ne kur kitur, 
Hitlerio valia yra didelė Vokietijon.
tautinės bendruomenės auk
lėjimo mokykla.

Reicho darbo tarnyba 1942 
metų pavasarį telkia sava-, 
norius iš Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos generalinių sričių. 
Tuo būdu jauniems vyrams, 
gimusiems 1920-1922 m., 
duodama proga tarnauti 
Reicho darbo tarnybos ei
lėse. Telkimas vyksta sava
norišku įsipareigojimu vie- 
neriems metams. Darbo tar- nueina: me8 ’“tinkame juos be- 
nybos laikas bus atliekamas "l,ui
reicho teritorijoje.

Įsio 31 d. užsirašyti pas sri- 
jčių komisarus, o jų telkimas 
gali būti atliktas dar 1942 
m. balandžio mėn. Žinias 
įteikia sričių komisarų įstai
gos ir Reichsarbeirsdienst ( 
Vergindungsfuehrer, Ryga, 
Wallstr. 26. Registracijos' 
biuras Kaunui yra Daukan- v »» n • * - t i.

siunčiami
kaip

PASAULIO 
SIMBOLIZMAI 

Arba
GAMTOS IR KITI BALSA

Sulietuvino 
KUN. A. M. KARU2ISK1S 

(Tęsinys)

Trumpa Diena
Metlaikiai skubiai ateina ir.

kančias valandas, su nustebusio-, 
mis akimis A, ar mes sapnuo- 

Kandidatai, kurie nori į- te sapnuojame, kad mūsų gyve- 
ąipareigoti reicho darbo tar- rtimo trumpa diena lygiai sku

biai nubėga su tomis valando
mis?

Mes Žiūrime į Pavasario laika 
žydintį ir praeinantį, be baimė? 
truktelėjimo; taip, bet jo žiedai 
yra stiklas, kurs parodo mflav. 
gyvenimą čia; mūsų kvaili gy
venimai, mūsų žiedų diena ly
giai skubiai nubėga su gėlėmis!

Mes geriame smagumą iš Va
saros šventyklos ir Rudens tur- 

Šiandien meldžiaus prie joa kvapsnį; bet skubiai Jų 
•arsto. Ašaromis plauname nuo:iauUt01 valandos nusileidži- 
širdies skausmą, tačiau prisiml-igiemos nykumą. Pagalvok, kaip 
nūs amžiną laimę, feną ji ii ta* Į brangi gy^nimo vaiaingr 
Hedotinio jau apturėjo. mflt diena taip nykstu j.ttm- 
'iūdesya šuivelneja—ir prašome *'* valandą. Tėvas Garc-sche.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus. prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių priražymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiikint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATA1

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys moteesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20 
šio plano apdrauda
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato. 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau. tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metu amžiaus, tai jr 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifiVatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daletskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00 Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus. pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalėc apdraudos suma, būtent. Si.000 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A

JAUNAMEC1Ų SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2 20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi "cash values", “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas »aip sutvarky
tas. kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values", “paid up in
surance" ir “extended insurance”

įsirašant Susivienyman įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

nyhai, turi iki 1942 m. sau-I

jos Sužiedotinis meiliais žo
džiais pakvietė ją: “Jau laikas 
siti .” Išgirdus Jo pakvietimą, 
teselė sudėdama viaą «avo tikė
jimą, viltį ir meilę j Dievo Va
lios gerumą, atidavė sielą, kurią 
Marijos padedama nuo jaunys
tės Jos Sūnui prirengė.

Paid Up AoMtamanlo Inouranca Entondod
Endowment Paid

to and of
$ 41.00 3rd rear 1 yoar and 209 dayn

62.00 4th year 2 yearn and 152 day*
83 6O 5th year 3 yeara and 113 day*

103 OO 8th yoar 4 yeara and 91 dayo
1X4 OO 7th year .5 ream and 88 dayo
146.00 8th yoar 6 yearn and 102 dayo
l«« 00 9th year 7 yearn and 136 dayn
187.00 10th roar 8 yearn and 188 da ya

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti. ....... ..

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink. bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą"* 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale. III.

6. Kandidatu aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacifos forma No. 1131 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7 Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją. būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską kaip ir naujam kandida* ii. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė

000.00
8. Yra atsitikimų, kad Susivienv"-

rys-nari'veda arba išteka už nfh'tr • ...
tybės limens. Tokios maišyto* i:
jų valkai gili WH priimami Susivlenyr an

to- 
k ai

na

Ir rsip toliau—iki 66 metų. kol certifi- 
katit* nesiekia pilno auhrendimn (Maturity)

LIETUVIU R. K SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P O. ROK .32 (73 k South St.) WILKES BARRE PA

(Bus daugiau)

svarbia.se


I >vl 
GARSAS Nt. II. Kovo-Magcb 12 d., į942

i AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
rK * *

ELIZABETH, N. J i rapijos naudai šiais metais buvo ' 
menkas. 1940 m. gryno pelno 
liko $1.000. šiais metais vos-vos 
datraukta iki $250 i Kame daly-i 
kas’ Ar dėlto, kad čia pat bu-

niernis labai tuo nustebintas. At
rodo, lyg musų kolonija išimti
nai tik ii moterų susideda.Sauniai Paminėjo

Vasario 16-tą
Mūsų kolonija iškilmingai v0 uigavenės, išsibaliavota? Ar 

minėjo Vasario 16-tą. Tenka "turpryzo" parems išsiaikvota? 
pastebėti, kad šiais metais ta Tie kurjc buvOi daug praleido, 
ČKena ypatingai buvo minima. įr aįjQ jiems minėtas pelnas su-

Kun. kleb. J Simonaičiui sti-'sįdarė. Bet kur kiti buvo? Lai- ją. kovo 1 dieną turėjo iškil- 
darius programą, choras sugie-' kas būtų skirti "kūmučių" rei- mingas Mišias, laike kurių or- 
riojo abu himnus—Amerikos ir | ka]U8 nuo visuomenės reikalų ganizuotai ėjo prie Šv. Komuni- 
Lietuvos. Turėtumėme suprasti, kad vi- jos.

Pirmuoju kalbėtoju buvo sve-,suomenės reikalai—parapija, mo- dobilėlių; žilas plaukas garbė. 
. :. o antroje bet drauge ir mirtis. Tas rodo 

. Reikia tikėtis, šv Kazimiero dr-jos senatvę, 
tuvos, jaunas, energingas, gra-|kacj kitame panašiame parengi- Kas vadovaus jai, kai senieji iš- 
žiai ir aiškiai kalbėjo Lietuvos mc “pasiprovysime". apsi'.'idimą Į mirs, 

paliksime šone.

Čias iš Jersey City—V. Abrai kykla—pirmoje eilėje 
Ha. Jis nesenai atvykęs iš Lie- —įvairios pares.

žiai ir aiškiai kalbėjo Lietuvos 
reikalais.

Antruoju kalbėtoju buvo taip-1 
gi nesenai iš Lietuvos sugrįžęs

^Staknys (Staktievičius) iš New-1
ark. Ramiai, bet planingai ir

Susirinkimas
Po visų parengimų buvo įvai- 

plačiai nušvietė "rojaus laikus". rįų komisijų susirinkimas para- 
>t Lietuvoje, kai valdė "pasaulio pįjos svetainėje.

Jaimės nešėjai"—bolševikai.
Paskutiniuoju kalbėtoju buvo džiais i 

dr. kun. J Starkus, Marianapo- užsigardžiuoti, taip >at apdova- 
*"1io Kolegijos profesorius.
< v’ Tarp kalbų buvo choro dai- kalbose prisiminta apie nepavy
tu nos, deklamacija, kuri ypatingai kusį parengimą, nagrinėta ptie- 

buvo gražiai deklamuota St. Va- žastis ir kt. Taip pat plačiai, 
, ladkos, chorui pritariant. Savo1 apkalbėta jaunimo khusimas dėl 

rūšies buvo naujas ir įspūdin- nesidomėjimo lietuviškais reika- 
gas, komp. Žilevičiaus pareng- ]ajs. 
tas, dalykas.

Suvaidinta dvi
i. "Aukso Veršis” ir
{ Pirmąjį veikalą vaidino žinomi buvo nemažai žmonių.
• kolonijos vaidintojai: Iz.

Ta proga k’e- 
ibonas pavaišino visus užkan- 

švelniais gėrimėliais

nojo gražiais rąžančiais Pra-

Pasigesta Vyčių. Sodalie- 
ičių. Taip pat choro maža gru- 

komedijos: pį vos tesusidarė. Nora Lietų- 
"Svečias'. vos nepriklausomybės minėjime 

bet tik 
Bu- išimtinai senieji, tuo tarpu gir- 

r niūtė, J.-Lisevičius, J. Bagočius, dėtas trukšmas iš apatinės sve 
E. Višniauskas ir M BerŽans- tainės, nuo baro, kuris kliudė 
kis. Visi jie savo roles pui- dalinai kalbėtojams, kaip paaiš- 
kiai atliko vadovaujant komp. kėjo, buvęs jaunimo išimtinai, 
J. Žilevičiui. Sunku pasakyti, kuris vakarykščiai turėjęs savo 
kuris jų geriau vaidino, net ži- parengimą—triukšmingai jį bai- 

,r,1B8alv*s -senelis Beržanskis ne- gį didžiame būryje prie baro. 
, užsileido jauniesiems savo teat- Komiteto susirinkime, kuriame 

raliniu sugebėjimu. Tikrai gir- dalyvavo apie 30 veikėjų, pasi- 
r ^nas pasišventimas. Antro- piktinta tokiu jaunimo elgesiu 
, joj komedijoj vaidino Džiovelie- 

hę, J. Budrys ir D. Petručionis. 
Visi jie mūsų kolonijoje sce-

- nos veteranai 
b-r. Surinkta aukų arti $100. Pir

mininkas R. Džiovelis visiems 
.dėkojo už taip gražiai parengtą 
tautinį minėjimą. Paskutiniame nijoje jaunų vyrų labai pasigen- 
dešimtmetyje buvo pirmutinis dama, nes jie išėjo ginti savo 
taip vykęs parengimas. Sunkio- šalies, bet kur tie mūsų vyrai- 
ji šio darbo našta teko komp. J. ąžuolai, kurie susispietę drau

gijose gražiai veikia? Kur tie 
i žilagalviai, kurie steigė parapiją, 
draugijas, svetaines ir tt. ? Ju 

' kažin kodėl taip mažai bažny- 
pa. jčios sėdynėse tesimato? Misio-

Rekolekcijos
Mūsų kolonijoje dabartiniu 

laiku eina rekolekcijos. Veda 
Tėvas Stašaitis. Moterys gau
siai lanko, bet vyrų labai ma
ža. Nenuostabu, jei mūsų kolo-

Žilevičiui.

Bendras Parengimas 
Parapijos Naudai

Visų draugijų parengimas

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

TIK KĄ Iš t JO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Fanas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavčjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai
na 40c.; iaaaat nemažiau kai 8 agvsmpUerius—28c.

Komedijos
/rb&aas. Trumpai, bet la

bai juokingai veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių 
Suvaidinamas j penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny*.

2 Abraumas ir RaaUa Su šydu scenoje visuomet vra 
lankų, šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

* SupreiUsitM ir J« Gengė. Veikalėlis atvaisduoja da 
skirtingų darbininkų tipu. Jų "darbu” scenoje, tai tikrai 
rriki.1 kvatotis Snvaidilnti galima j dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Vises trys komedijos išspausaintoe vienoj knygutėj. 
Kaiaa Me.; taseat oeaMŠUu kai 4 egaamplioriai—2Se.

A nv t ik <>« M.vkyKl®
t--. ... . In»* palkiaasių

■ « ‘P®* tikslo
- r j’inhi. Tokii

. .k , k , ' k ■ ' ' >'1*

ir vadinsssi ii velkelĘ farsu Vaidinimas užima v<« 
dą. VEidlntoių sapiyneta. (taisą <SR«.l fcat-nt MNM 
» •( ...

\ . ■ 1 1 . I • ■ : ' ' ’ • ’
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Svento Kazimiero 
Dr-jos Mišios 

šv. Kazimiero draugija, kuri 
atšventė 50 metų savo gyvavimo 

|jubiliejų ir yra parapijos kurė-

Gaila./ nesimatė sūnelių-

jei jaunimo nesimato?! 
Tai “neatmezgamas mazgas", ku
rio 
ti.

išeivija nebegali beišnarplio-

Vyčiai Rengiasi 
Prie Seimo 

šiais metais "Vyčių" seimas i 
įvyks Elizabethe. Jau nuo dabar] 
Vyčiai suka galvas, kaip geriau \ 
ir įdomiau seimą sutvarkius ir 
delegatus priėmus. Gerai, jau
nime, veikite ir mes jums padė
sime. Pirmininkas Vaičiulevi- 
čius geras veikėjas Vyčių tarpe, 
jis taipgi yra parapijos veikėjas. Į 
kolektorius sugabus organizato-1 
rius. Tenka tikėtis, kad seimui 
bus prisirengta tikrai gerai

Sodaliečių Nedrąsumas
Sodalietės turi naują pirmi- i 

ninkę p-lę Matulevičiūtę. Kažin j 
kodėl jos tokios nedrąsios? Kas 
mėnesis eina bendrai prie Šv. I 
Komunijos, bet kodėl jos nebe- i 
gieda laike Šv. Mišių? Daugu-] 
ma yra choristės, Jengva joms 
gražiai giedoti Vieną kartą] 
bandė giedoti Mišias “De An
gelis”, gerai skambėjo, bet tas 
buvo kefi mėnesiai atgal, o da
bar.. . dabar tyla. Nesisarmaty- 
kite. Šv. Tarnas Akvinietis yra 
pasakęs: kas gieda .tas dvigu
bai meldžiasi. Juk bažnyčion 
tam ir einama, kad kuo daugiau 
Dievui pasimelsti! Svečiulaitisį '<įta Betro draugijai;

KUNIGAS L. PRASPALIUS, 
Dayton, Ohio, Švento Kryžiaus parapijos klebonas. 
Plačiau apie jo veikla skaitykite korespondenciją iš 
Dayton’o.

DAYTON, OHIO

Kun. L. Praspalio Veikla

HARTFORD, CONN

Kaip visuomenei žinoma, Day- 
tono Šv. Kryžiaus parapija buvo 
sunkioje padėtyje šeši metai 
atgal atvykus kun. L. Praspaliui 
dalykai pakitėjo. Parapijos sko
la banke iš $17,700 jau sumažin- 

1 ta iki $1.700; 1,000 dol. atmo- 
’ 100

dol. atmokėta atskiriems gera
dariams

Iškilmingai Paminėta 
Vasario 16-ta

Hartfordo lietuviai iškilmin-

nė. kuri savo lajku buvo net 
mūs Katalikiiko Susivienymo 
centro valdybos narė, kelis me
tus gyvenus New Jersey val
stijoj, miestely Maple Shade, 
dabar persikraustė į Pensauken, 
N. J. K V

NEW HAVEN, CONN.

Linksmas Kortavimas 
1 • ir Dovanos

Moterų Sąjungos 33-čia kuo
rą rengia kortavimo vakarą sek
madienį, kovo 15 dieną, tuojau 
po pamaldų. 5:00 vai vakare, pa
rapijos svetainėje. 339 Greene 
St.

Sąjungietės iš anksto gamina 
ankdarbius, kurie bus teikiami 

kaip dovanos laimėtojams, taip
gi ruošiasi visus pavaišinti ska
liais užkandžiais ir gėrimais.

Šis sąjungiečių parengimas y-

VYRAI, MOTERYS VIRS 
40 M. NEBOKITE 

SILPNI, SENI
Jaa«kit*( Smarku*, Švieži, Daug 

Jauneani. Vartokite Oatrex. Jame 
yra abrlni stiprylai, žadintoja i,dai
nai reikalingi po 40 m. — kūnam 
rtlngantiem gr-ležiea, kalkių, fosforo. 
Vitamino Bl. 73 metų amžiau* dak
taru* sako: “Tas labai patarnavo ma
no ligoniam. Ai palu jį vartojau. l’a- 
ankmči puikion.” Gaug reguliarj $1.00 
vertės Ostrex Tonic Tablets šiandie 
tik už 89c. Pradėk jaustis smarkesnis 
ir jaunesnis nuo šios pat dienos. Par
siduoda visose gerose vaistinėse.

pinigus įteikė Raudonajam Kry
žiui Ta proga, pp. King ir Hol
den, R. K. Chicagos skyriabs 
aukšti pareigūnai, pareiškė nuo
širdžią padėką Komitetui ir au
kotojams ir sakė, kad "Jūsų auka, 
ypatingai šiais laikais, yra labai 
reikalinga ir nuoširdžiai įverti
nama."

Lietuvos Nepriklausomybės 
Dienai Minėti Komitetas savo 
vardu nuoširdžiai dėkoja visiems

ra vertas parėmimo, nes kuopa aukotojama ir visiems darbavu-
'isuomet prisideda prie gerų ir jięma kuriy Da,tangos ir duos- 
labdanngu darbų. Taigi visi numa3 davė galimybę tokią gra.
kviečiami dalyvauti ir savo drau
gus. pažįstamus ir kaimynus at
sivesti.

žią sumą įteikti Raudonajam 
Kryžiui lietuvių vardų.

Ruošiasi Paminėti 25 Metu 
Sukaktį

Kadangi Moterų Sąjungos 331 
kuopai gegužės mėnesį sukan
ka 25 metai, kaip susiorganizavo 
ir gyvuoja mūsų kolonijoj, taigi 
ta proga nutarta rengti vakarie-

HOMESTEAD, PA

Mūsų Kolonijos 
Naujienos

Senai jau iš mūsų miestelio 
buvo laikraščiuose. Gal Dėdę 
su jo reumatizmu sniegas užpus-

nę ir tinkamai paminėti jubilie- 
įju- T........................................

Gražias turiningas kalbas pa- dieną, š. m. 
sakė visi svečiai, taipgi kuopos 
pirmininkė Alberta Poskevičiū- draugijų bei kuopų minėtą 
tė, ~
žeika ir Elenora Šeporauskaitė ruoštis dalyvauti sąjungiečių ju- E. Vasiliausko labai gražiai gy-

Tai yra gražus pavyzdis ir Aliejinėje vakarienėje, 
kitoms kolonijoms kad ir pas 
juos jaunesrti studentai susior
ganizuotų į vyčių kuopas ir to
kiu būdu galėtų nuveikti dide
lius darbus. Tad valio šv. Ka
zimiero parapijos vyčiu studen
tų kuopai ir geriausio pasiseki
mo ateityje!

Vakarienė įvyks gegužės 3 Taigi nors trumpai parašysiu 
apie mūsų ŠŠ. Petro ir Povilo 

Taigi kuopos valdyba prašo į parapiją ir bažnyčią.
Parapija nedidelė, bet suma- 

kp. raštininkas Pranas Ma- į dįena nerengti parengimų, bet j niai vadovaujama klebono kun.

vuoja. Bažnyčia, klebonija ir 
mokykla iš vidaus ir iš lauko 
gražiai ištaisyta, tvoromis ap
linkui naujai aptverta, net ma
lonu žiūrėti. Įėjus į bažnyčią 
matai visur skoningai išpuošta, 
grindys karpetais iklotos, di
dysis altorius ir cimborija nau
ji kaip auksas žėri Stacijos taip
gi naujos, gražios. Vargonai 
naujai pertaisomi; žodžiu, vis 
kas pirmos klasės

Tik gaila mums mūsų visų my
limo vargoninko Simono Kimu- 
čio, kurį labai sunkiai sužeidė 
automobilis; jau trečias mėnuo 
guli ligoninėj. Abiejų kojų že
miau kelių kaulai sulaužyti. Bet 
Dievui dėkui gerai gyja ir gy
dytojas tvirtina, kad už poros 
mėnesių galės vėl vaikščioti. 
Dabar jau gali lengvai atsisėsti 
ir vežimėliu (wheelchair) po ko
ridorių pasivažinėti. Maloniai 
prašo draugų ir pažįstamų, kad 
turėdami laiko aplankytų ar nors 
laiškelį parašytų. Jo adresas y- 
ra: Simon Kimutis, Homestead 
Hospital. 3rd floor. Homestead, 
Pa. Parapiįonas

Visos sąjungietės stokit į dar
bą. prirašinėkit naujas nares prie 
kuopos nes šiuo tarpu eina nau
jų narių prirašinėjimo vajus ir 
naujoms kandidatėms nereikia 
mokėti įstojimo mokesčių. Padi- 
Jinkim savo kuopos skaitlių, kad 
minėdamos sukaktį galėtumėm 

I • • . • — • ’ *_ ... ,, , . pasidžiaugti naujomis narėmis
Bendri Sv. Vardo Dr-jos |

Pusryčiai 
Ant rytojaus, sekmadienį, ko

vo 8 dieną, visi Šv Kazimiero 
tuvių, bet ir svetimtaučių. Bet' parapijos Šv. Vardo draugijos 

| nariai in corpore priėmė Šv. Ko
muniją per Šv. Mišias laikyas 
7 :30 vai ryte. 

Po Mišių visi susirinko į pa
rapijos svetainę į suruoštus ben
drus pusryčius. Čia vėl dalyva 
vo svečiai misijonierius kun 
Mešlis, kun. S Raila ir kun. V 
Vėžis. taipgi LRKSA gen or-

Nelaimė
21. 1942 m. įvyko šv.
parapijos vakarienė.

Vasario
Kryžiaus
Buvo daug žmonių—ne vien lie-

CHICAGO, ILLINOIS

gai paminėjo Lietuvos nepri- , ... . , I, r , . ... laike vakarienes nebuvo links-.24 metų sukaktiesklausomybės 
šventę.

Iškilmėse 
publikos.

Pirm. V. 
žanginę kalbą paaiškindamas 
šventės tikslą Vakaras pradė
tas Amerikos ir Lietuvos him
nais. Jaunų lietuvių choras pa
dainavo patriotiškas įr liaudies 
dainas. Publikai labai 
Dar jaunas choras, bet 
padainavo.

Kalbėjo prel. kun. J. 
tas, kun. J. Bogušis ir kun
J. Vilčiauskas. Dalyvavo Ame
rikos 'Lietuvių Legijono Sabo
nio Poetas 7 ir moterų auxiliary. 
Dėkui sesutėtns pranciškietėms 
už tokį gražų parengimą vaiku
čių. kurie gražiai išpildė pro
gramą.

Aukos rinkta dėl Raudonojo 
Kryžiaus ir dėl lietuvių tremti
nių.

Aukojo: prel. J. Ambotas $5 00; 
po $2.00: Povįlaitis, O. Navic
kienė. Medeška, J. ir F. Jalins
kas. I. Medekšienė, Litvinai, A. 
Leliokas, J. Gavejauskas; po 
$150: P. Sarintai; po $1.00: I. 
Leonaitis, Agentienė, Jankienė, 
Bartkus, Juozonis, Kovalskytė, 
Balinskienė. Januška, Vitas, A. 
Aukštakalnis. M. Pateckaitė, B. 
Vedeikis, A. Mašiotas, Balvo- 
čius, Balvočienė, V Brynga. P. 
Jankus, S. Šrupšs. Z. Navickas,
K. Skurupskas. K Savickienė, 
šimkaitė, M. Viamontienė, B. 
Lekuvienė, M Vrunkrot, P. Jan
kauskas. O. Skurupskienė. J. 
Msnčiūnas, A Levi kas. A. Kaz
lauskienė, B Navickas, Lodienė. 
M Deltuvienė, U. Puisiniflnas. 
A Kaunietis. J Motiejūnas, J 
Pugllis, Melešksi. Janusevlčiua.
A I 4 ' r K •

V. V .-.nta oo i

dalyvavo apie 400

mumo, nes nedalyvavo gerb. kun. 
klebonas L. Praspalius. Buvo 
pranešta, kad klebonas Šventos 
Elžbietos ligoninėje kariauja su

Rezoliucija Lietuvos Nepri
klausomybės Reikalu Iš
spausdinta “Congressional 
Record’e”.

Ryšium su Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo sukak
ties minėjimu Chicagoj vasario 
15 d . Ashland Blvd. Auditorijoj, 
susirinkusioji minia vienbalsiai 
priėmė rezoliuciją, kurioje buvo 
pareikšta Amerikos lietuvių išti
kimybė Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms, pažadėta visokerio
pa pagalba Amerikai kare prieš 

^agresorius, ir pareikšta pilniau
sias pasitikėjimas Prezidento 
Roosevelto vadovybei.

Kopijos tos rezoliucijos buvo 
pasiųstos Prez. Roosevelt’ui, 111- 

įinois valstybės Kongreso na
triams, ir amerikonų spaudai.

Atsiliepimai buvo nuoširdūs ir 
simpatingi. Ypatingą dėmeąį į 
minėtą rezoliuciją atkreipė kon- 

. ... gresmanas Anton F. Maciejew-ir atsižymi gerais darbais. , . -. ... .. _ ;
’ - ski, iš Cicero. III Jis savo š. m.Te> buvęs . , „ . . ... ...vasario men. 27 d. laišku dėkojo 1 

~ . už rezoliucijos atsiuntimą ir pra-
Malonu* Svečias nešė, kad ją talpinęs Congrea- 

Pirmadienį, kovo 9, iš Doyles- stonai Record’e (Vyriausybės ti
town. Pa., j mūs miestą svar- j niose). Drauge su savo vasario 
biais reikalais buvo atvykęs senas 28 d. laišku, prisiuntė egzetnplio- 
viengentis Adomas Gyžas (žino
mas gerai vardu Adam Gilder).

Jia, kaip ir jo a. a. žmona Ma
rijona. kada jie gyveno Phila- 
delphijoje. tai daug, labai daug 
Žmonėms ašarų nušluostė... nes 
jei koka nors “grinorius” lietu
vis arta ir kitatautis, neturėdavo 
kur prisiglausti, tai pas juos vi
suomet užvėją rasdavo... Jie ne
žiūrėdavo. ar turės už tą kuo 
atsilyginti, ar ne. K. V.

Brynga pasakė i" dvilypiu plaučių uždegimu.
ntaiŠVind "itme ' 

Muzika grojo įvairius lietu
viškus šokius, bet niekas nešo
ko iki komisija parvykus iš li
goninės pranešė, kad klebonas ganizatorius Pr. Katilius, kuris 
krizį nugalėjo. I užėmė vedėjo vietą.

Atvykus klebonui kun. L.; Gražias kalbas pasakė visi sve- 
Praspaliui. jis rūpinosi ne vien ta*P8* draugijos pirm p 
šv. Kryžiaus parapijoa reikalais, Krivinskas. vice pirm. p. Nore;- 
bet. žiūrėdamas į ateitį, nupirko ^4, raštininkai p. Mažeika ir p. 
tris lotus žemės, kur Draugijų Navickas, nariai p Baltrukonis, Į 
Sąryšis mano statyti svetainę ir P- Dryža, p. Bigenis ir p. Januš- 
mokyklą.

Linkime kun kl. L. Praspa
liui geros sveikatos ir energijos 
darbuotis parapijos ir lietuvių 
tautos gerovei! Jurgis Spur gis

patiko, 
puikiai

Ambo-

PHILADELPHIA, PA

kevičius
Tai yra garbė Šv Kazimiero 

parapijai turėti tokius du ypa 1 
tingus ir pavyzdingus įvykius 
dviejų dienų laikotarpiu.

Valio Šv. Vardo draugijai ir1 
jos nariams už tokį gražų pasi
rodymų! Te auga draugija na
riais

Vyčių Jaunesniųjų Studentų 
Kuopos Bendri Pusryčiai 
Šeštadienio rytą, kovo 7 die

ną, laike 8-tos valandos šv. Mi
šių. šv. Kazimiero parapijoa vy
čių jaunamečių studentų kuopa 
bendrai ėjo prie $v. Komunijos 
ir po šv. Mišių turėjo bendrus 
pusryčius šv Kazimiero parapi
jos svetainėje. Pusryčius paruo
šė ponios Mažeikienė ir Poėke- 
vičienė ir dar kita, kurios vardb 
nebuvo galima sužinoti '' •

Pusryčiai buvo skanūs. Be vy
čių studentų kuopos narią daly
vavo šie svečiai: Tėvas Mlsljb-

rį vasario 27 d. Congressional 
Record’o.

jimas lietuvių reikalų, ir didi lie
tuvių padėka už tai priklauso 6-to 
distrikto kongresmenui Anton F. 
Maciejewski, ii Chicago, III.

$1600.00 Raudonajam

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS—1942 M.

CICERO, ILL. — šv. Antano 
parapijoje, kovo 16—22 d.—T. 
Justinas Vaikys.

KINGSTON. PA,—Svenč. Ma
rijos Apreiškimo parapijoje, ko
vė 22—23 d.—T. Juvenalis Liau
ta.

BROOKLYN. N. Y.-šv. Jur
gio parapijoje, kovo 23—balan-

PITTSBURGH. PA —šv. Vin
cento parapijoje balandžio 10— 
12 d.—T. Justinas Vaikys

Kad Uieva^ taUlmintų misijų 
darbą. Tėvai Pranciškonai i. m. 
vasario 22 6. atlaikys šv. Mišias 
ir prašo visų tikinčių jų pasimels
ti šia intencija.

savaites davė misijas 3v Kasi
miem bažnyčioj®; frvft. § Salia, 
kun V Vėži®, J.
kūna« ir pusryčių vedėju buvo 

» 1 R K A c ■ ■ ' i -
4 a ,^t..;;ua

J. Peikta®® Persikraustė 
j Fąnaauken

r,.- •< ,.i

J.. ,

lūetuvos Nepriklausomybės pa-: 
skelbimo sukakties proga surink
tos aukos ir parengimo pelnas 
$1600.00 sumoje perduota Ame
rikos Raudonajam KryEiui K®-

.t \.r,-4

»VT 
MEPINMl 
STASflPB 
BONDS
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THE QUESTION BOX THE CATHOLIC ALLIANCE AND KNIGHTS OF LITHUANIA
(Permission Extension Mainline)

That devotion of the Sacred 
Heart, which requires the recep
tion of the Holy Eucharist on 
the first Friday of nine con
secutive months, makes no pro
vision against interruption. 

■ Even though the break in the 
series is not the fault of the 
individual, the continuity, once 
broken, must be started again 
and maintained for

If a promise made in a evd- 
fesaion is broken, is any addi
tional sin committed?—Fla.

Unless some other obligation 
it involved (justice, charity), a 
promise usually oblige* onlv 
under penalty of venial sin. 
While a promise made during 
confession is given under more 
solemn auspices, it does not dif- 

’ fer essentially from an ordinary 
promise and its violation would 
be a venial sin. If the promise 
pertained to something serious 
or involved other interests, a 
mortal sin could eventuate, e.g.. 
the breaking of a promise to 
avoid a proximate occasion of 
sin or to restore ill-gotten goods.

(a) Why do the Greek Uniates 
use the thumb and first two 
fingers, grouping them together, 
in making the Sign of the Cross?
(b) Why do the Greek Uniates, 
in making the Sign of the Cross, 
go from right to left shoulder? j
(c) Why is the bottom cross-, 
piece on a Greek Uniate cross 
slanted?—Pa.

(a) The Uniate Greeks use 
the three fingers in making the 
Sign of the Cross to symbolize I 
the Three Persons of the Blessed 
Trinity, (b) The order follow-j 
ed in making the Sign of the _ 
Cross from right to the left1 a change of rite can be made 
shoulder is ą jnatter of ancient'only with permission of the 
custom, (c) There are many ex- Holy See. In neither case would 
planations about the cross de- re-baptism be necessary.

nine months.

/ plan marriage to a Greek 
Catholic. He was 
the Greek Church but was raised 
as a Roman Catholic. Must he 
be baptized in the Roman Cath
olic Church?—Pa.

baptized in

You neglect to state whether 
this man was baptized in the 
Greek Orthodox Church or the 
Greek Uniate Church If he was 
baptized in the Greek Orthodox 
Church, his Baptism is presum
ably valid and his subsequent 
education in the Roman Cath
olic Church would make him a 
true Catholic to all intents and 
purposes. If he has not made a 
formal declaration of faith in 
the Catholic Church, he should 
do so for the record. If he was 
baptized in the Greek Uniate 
Church, he still remains a mem
ber of that communion, since

of Peter 
Andrew, 
crucified 
cross, it

scribed One opinion holds that 
it is a combination of the Cross 
of Christ, the Cross 
and the Cross of St. 
As St. Andrew was 
on a decussate (X)
would explain the slant to the 
bottom piece. Other opinions 
seem to favor the fact that the 
bottom piece is merely a foot
rest and was slanted to vary it 
somewhat from the inscription 
above the arm bar.

What is meant by the Little 
Office of the Blessed Virgin?— 
Ohio.

The Little Office of the 
Blessed Virgin is a form of de
votion modeled on, and a min
iature of, the Divine Office of

in many respects from the bre
viary. History records this devo
tion as far back as the eighth 
century, and it has persisted 
through the centuries in wide 
usage. In some religious Or
ders, its recitation, in addition 
to the breviary, is obligatory. 
It is the usual daily office of 
many lay-brothers and nuns 
Lay-persons in many walks of 
life read this office as a private 
devotipn, and it has been en
riched with many indulgences. 
Copies in English are readily 
■procurable at all Catholic book- 
•tores.____

This year the first Friday of 
April falls on Go^fd Friday. Since 
we cannot deceive Holy Com
munion on that day, is the series 
of nine Friday broken?—N. J.

PcironeiS Lamsargiene
Užlaikau vlaakių vairių šuo rožių, 

iaizdsotų (ronsptų) kojų Ir nao kau
lų gfllnw Taipjri tariu Galinus Gydy
mo Merti nuo JUamatisma. Kari* tu
rite kokiui nesveikumus, kreiphltAs, 
duosią patarimų ir būsit paten
kinti. .

PF.T. LAWARGlENt
1814 S. Water St., Philadelphia, P*.

re-baptism be necessary.

In 1905. my wife married, be
fore a minister, a man who was 
a Catholic in name only. Di
vorce followed in 1913. I married 
her shortly thereafter before a 
justice of the peace. On numer
ous occasions I have tried to 
have this marriage sanctified, 
without success. I am now sixty- 
six. and my mind is not at ease. 
I would like to be reconcilled 
to the Church, but I cannot give 
up my wife after twenty-eight 
years’ association.—Calif.

(The following article wax submitted in answer to the 
editorial “A Disturbingly Practical Suggestion” 

in the December issue.—Editor)

Having been a member of the practical and successful with 
Knights of Lithuania for over the Knights of Columbus.
15 years, and having served itx, About three years ago, at the 
the capacity of President of National Convention, the subject 
Council 14. Cicero, Illinois, for cf becoming a Benefit Organiza- 
a period of three years, I believe tion was introduced, and ap- 
I can speak with a considerable proved by the delegates, a 
amount of experience bn matters Committee was selected to work 
that affect our organization. I out a plan. However, after some 
wish, therefore, to go on re- discussion, it was decided to 
cord as being in full agreement table the subject for the time 
with the statement of the Su- being The main drawback was 

Lithua-.that an 
the

with the statement of

SPOKTS
By: SAL. BEK A MPAS

PIGIAUSIA KAINA
GERIAUSI VY Al

SENO PASAULIU 
SKONIS!

ŠvelnusSEEKS TO WIN CITY 'from Wyoming Valley will be 
GOLF CROWN represented at the American 

Bowling Congress. Among the 
individuals seeking to attain 
championship honors will be 
John "Skip" Skiptunas and Pete 
Kisloski. veteran keglers of pre
vious ABC tournaments.

Both of the above "maple
crashers" will be bowling on the 
Bartels squad and a member of 
the Times-Leader Evening News 
Major Bowling League The 
local keglers are scheduled to 

I participate early next month. 
This column is pulling for 
boys to come through with 
honors

SkanusAlthough the course was soggy 
but the weather being ideal. Bill 
Shergalis, a linotype operator at 
the Wilkes-Barre Record, lost no 
time last week-end to Bct out his 
golf clubs for a preliminary 
workout on the municipal golf 
course at Hollenback Park

Bill is starting out early to 
round into shape for the coming 
golf season and he has high hopes 
of duplicating last years feat 
when he won the city open ama-l 
teur crown.

That he likes the outdoor sport 
is summed up in Bills own 
words: "Being out in the sun and 
summer weather is good recrea
tion for any man who is shut in 
during working hours."

FSST - WHITE TOKAY 
SNEMtY ■ MUSCAIII

Battle 42*

85*

Gallon *]58 uiiFeisii__ ___ _ enormous amount of 
last money would have to be deposit

ed at the outset in every benef- 
tbc' iciary State, and a separate 
įn. license would have to be pro- 
tbe cured in each state. Naturally.

Kvetkas observes that the
top

Alcohol 20% by vol
nian R. C Alliance in 
issue of VYTIS.

Mr.
K. of L’s cannot expect to 
crease their membership to
nation-wide proportions that they this was out of the question for 
deserve and they also cannot the K of L s. 
expect to continue to exist very 
long _ _
appeal of the organization is a these objections will have been 
purely social one. 'overcome, since these requirc-

'ments are met already by the 
My own Council 14 may be Ąi|įance could become a

taken as an example. I have seen benefjt organization without any 
seen it grow from a member- fed tapc delay, or outlay of

I However, if we. as a group, 
long as the greatest enter the Catholic Alliance, all

ship of only twelve to well over 
300 members, and then just as

money, outside of individual 
.dues, which would immediately 

suddenly drop off to practically bcgįn t0 brįng or assur? returns, 
nothing. If at present our mem- Wc K of Lithuania 
bership is particularly strong' 
and growing with each meeting.' 
it is almost entirely due to the" 
untiring efforts of -its very 
capable leaders who sacrifice 
their time and energy for the 
council. And we must admit

SHARP-SHOOTING
BASKETBALL TOSSER

For the first time since 1930
Burlington (N J.), Higha

School quintet is a strong favor
ite to tack away a South Jersey 
basketball title and even a State 
diadem

■Leading a brilliant display of 
scoring power for tne "Burls" is 
Eddie Miksis a sophomore who 
has a total of 166 points. He has 
one of the best eyes especially 
for long heaves

are a very popular organization, 
J,known to thousands of young 

Catholic people. If we become 
a Benefit Organization without

i any red tape, delay, or outlay 
| of money, outside of individual

that it is the excellent progt.m' J““’ ”h!'h ”°uld j Takin'g up the slack as a strong
r ei__ ____ j c__:_i I bcRin to bring or assure returns. substįtute įs john Lankelis who

We, the Knights of Lithuania. ■ bag seen p]enty of action duringof Sports and Social activities: ....
that these leaders keep up, that are a very popu|ar organization. tbe camnaicm 
is the foundation of Council 14’s known J ^sands gQf yOung 1 * P g_£l 
strength. If it were not for thisj Catholic pcoplc. If we becomc 
program of athletic and social^ Benefit Organization, we will 
events, it is doubtful whether a u t o m a t { c a j j y increase in 
my council or any other active strength and influencc> aIl6 b. 
council could continue to exist _ble t0 play a faf more import. 
vftv Iona ' .

PREPARE FOR ABC 
TOURNEY 

'V5;h th- 1042 ABC 
ment already started at 

very long. 'ant rolcrin thc ficld of Catholic bus- ° . »t >s interesting
Therefore. I fully agree with Į Action, since Wf will attract so ( Liat several teams and 

0.. —. C ,L.t rr,anv mnr— ///Minor I ifKiiamanSupreme Secretary Kvetkas that many more young Lithuanian 
it will be to the advantage cf Catholic people, 
the Knights of Lithuania to

ADAIR
OF “LITS” STAR 
HUGHESTuWN 
three Lithuanian* ar

tuorna- 
Colurn- 
to note 
players

I earnestly request all Center. Plans at our next National Con- 
. Think 

over—nowIBut act at once!
come into the Lithuanian R C. | District, Council and all Lith-Įvcntion m Elizabeth. 
Alliance as a group, and become I uanian Catholic Leaders to get c -- ---- ------ — —
a Benefit Organization, paying in touch with me immediately John G. Kasulaitis.
a death and a weekly sick bene-'on th*8 subject. A golden op- Council
fit. Our organization^ will con-[portun>ty *s *n our reach. Let j411 g 5Q»b court>it can be assumed

valid. After the tinue as before, keeping Center, us start —now—to prepare a Cicero. Illinois 
many years, it is District and Council officers; it J complete working plan on be- 
that her husband|W*^ continue to publish it’s|com*ng a Benefit Organization, 
this can be as- 

could'

it

14

(Reprint from "Vytis", Jan- 
monthly VYTIS, if it sees fit; so that we can present these uary. 1942).
*our individuality as the Knights ........ ------ ■ . =

Since your efforts have not 
brought to light any invalidat
ing circumstances in the marriage 
of your wife, 
to have been 
passage of so 
quite possible 
has died. If
certained, your marriage 
be corrected. In the event th.atj0^ Lithuania will remain intact, 
this cannot be established, there|And yet, at the same time, we 
is but one other way in which W’U have gained much more 
you can return to the practice Powcr« strength and appeal.

The advantages of a Benefit 
Organization are 
example, we will 
our members for 
period of time, 
how well our social or athletic 
program is developed. All can 
continue as loyal and active 

Two Catholics attempted mar- members even though they get 
riage before a justice of the*married. Finally, it will be pos- 
peace. They wish to have this sible to attract ex-members (of 
marriage sanctified, j 
priest know of the previous sin
ful marriage? May they 
married in Church?—Wis.

of your Faith. If you and your 
partner agree to live as brother 
and sister, and. if scandal can 
be excluded, the bishop may 
permit you to receive the Sacra
ments. Your pastor will assist 
you.

countless. For 
be able to hold 
a much longer 
regardless of

THE AMERICAN PEOPLE DESIRE FAIR PLAY 
AND SUPPORT THE GOVERNMENTS 

POINT OF VIEW 
_____ U____ h JL- * ’

In connection with the An- cognize any change in their 
niversary of Lithuania the "Eve- sovereignty. The American Gov- 
ning Star" of Washington. D. C., ernment adheres to that point of 
on February 17, 1942, published view, and the American people, 
the following: ' disiring fair play and dedicated

"One of the many anniversaries to the proposition that nations 
which the war makes ironic—the

Must the whom there are thousands) back beginning of the twenty-fifth
year of Lithuanian independence 
—was observed yesterday. The 

f, nor re- blow for freedom was struck by 
commend, having two distinct '^bj8 Baltic people on February 
social and insurance—groups inį16 1918 yet Lithuania today is 
such an organization, as. f°r not free but enslaved, occupied 
example, the Knights of Colum- by »be Najjg, who overran Lith- 
bus have. This plan will create uania in the phage of their 
no advantage to the organise- war against Russia. The obser- 
tion, as experience fFom the past vance of the anniversary testifies 

b.-‘7nfom/d of the į/eviou.1’“ Prov»n '< w,b' 
ceremony. Whether a public 
ceremony would then be iccord- 
ed them would reat with the 
judgment of the bishop.

be

to

to the organization.
I do not approve

have the right to arrange their 
own affairs, support the Govern
ment’s point of view."

C1M2 Btecadu Bcm

Joe Unice. the popular tenor

TRIO
FOR

When 
playing side by side on a cage
team, you can bet that the op-I 
position has their hands full and and furniture salesman was a in- 
this is true of Captain Joe Yone- 
lunas. a guard and his two team
mates. Simon Bernausiu, forward 
and George Abromavage. rangy 
center who were the main cogs 
on the Hughestown (Pa.) high 
school basketball machine.

Although their team finished 
in the second division of the 
local North Scholastic League, 
Yonelunas, Bernauski and Abro
mavage made it plenty ’hot' for 
the opponents as the trio were
’up there’ in point manufactur- girl s tcam' A^nes Yenchar,s 
jng . her name up on the board with

terested spectat'" ’ast week.
Taking time out from his 

coaching duties at St. Mary’s 
High, Joe Ausura is hitting ’em 
with consistency

To keep his mates in good 
humor, "Buddie" Yuknavitch lets 
out a chuckle that is heard . 
plenty.

Showing the way last Thurs
day with the B V. M. Sodality

a 149 score.

HOLY TRINITY
BOWLING NOTES 

"Try. try. until you 
seems to be the motto
Dovedytis who is trying hard 
each week to improve his score '

succeed". i 
of Frank ■

Using a regulation ball. Dell 
Rcmanauski is getting better re
sults each game. I

Enjoying the kegier sport, the 
elder woman parishioners of 
Holy Trinity Church occupy the

‘Something to shoot at’. says alleys every Monday afternoon. 
Eddie Segar. lead-off man on That is the way to learn the art 
Daugert’š Cafe team when he be- cf bowling. 
gins strinking. j , .6 Į It is a rare oddity to see sever-; 3

Too many gutter balls is not al southpaw bowlers using a good 
helping Joe Liskauskas. į look on the ball.

LITHUANIAN NATIONAL BASKETBALL 
TOURNAMENT CALLED OFF

national crisis, the 5th an- 
Lithuanian National basket
tournament. sponsored by 
American Lithuanian Ath- 
Association and affiliated

Cleveland. O—Due to the pre-, left behind are putting in long 
sent 
nual 
ball 
the 
Ietie
organizations, has been called 
off. Many of our boys have been 
called to the colors, and those

hours producing what the boya 
over there will need to bring ufl 
victory.

We are concentrating 
thoughts on one thing now, 
that is VICTORY So until 
all over with over there, our
tional Athletic meets are sus
pended. .. George C Vensloyps

our
and 
&s 
Ha-

FOR VICTORY

The two Catholics referred 
above have been guilty of serious 
sins against &b*dience and pur
ity. for they are not truly mar
ried In sanctifying this mar
riage, the priest certainly should

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS' ŽODYNĖLIS
Surnkti visi reikalingiausi io^iiei. kuriuo* iimoku* leng

vai galte® angliikai #u*ikalWii.
žodytežMs turi arti pustrelic Binrto pu«lapli,. pailgo 

mato, gamtai •sStotb žlSeniuj ii kiekvienam reikale nau
dotis.

n Kaina 1 DcJĮerfc
GARSAS’9. P. O. Box 32, Wilkan-Barre, Pa.

iJand unpopular. Likewise, I do 
'not approve of having different 
1 groups of benefit payments. The 
best solution would be to have, 
for example, a set death benefit 
payment of $50000 and sick 
benefit of $5.00 per week.

I would suggest that dues be 
paid every quarter in advance. 
For example, if the dues amount 
to per year, then the pay
ments will be $3.00 every three 
months. The financial secretary 
would forward the dues to the 
Center, which. In turn, would 
appropriate th® money to meet 
the various payments. This pro

cedure has been proven very

to the strength of the moral 
purpose that underlies the At
lantic Charter, the noble docu
ment that calls for the freedom 
again of the nations that have 
disappeared down the mouth of 
this great war.

Lithuania and her Baltic neigh
bors. Latvia and Estonia, pre
sent a peculiar problem because 
they lo«t their freedom 
Germany but to Russia, 
annexed them in 1940. 
now is our ally- But the
lean Government 1« months ago 
stated emphatically and precisely 
Its view that the Baltic countries' 
loss of independence was illegal 
and announced its refusal to re-

not to 
which 
Russia 
Amer-

No Soviet Russian Requests 
Have Been Submitted 

to Washington
The well known Washington 

correspondent o f "The New 
York Times", Mr. Frank L. 
Kluckhohn, states on February 
19, 1942, the following, in a 
"special" from Washington:

"Despite denials by the highest 
American and Russian quarters 
here, rumors have persisted in 
tome official quarters, that, dur
ing Anthony Eden’s recent visit 
to Moscow, the request was made 
to him that the Baltic States, 
Bessarabia and a free hand in 
Eastern Europe be granted So
viet Russia after the war.

"It may be said authoritatively 
that no such request has been 
submitted to Washington, and 
ofifciala here do not know 
whether Mr. Eden really re
ceived it. or what action, if any, 
the British have taken with re
gard to it."
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VIETINES ŽINIOS
Jaunavedys tarnauja U. S. ka

riuomenėje, Wheeler, Macon, 
Georgia, stovykloje.

Linkime jaunavedžiams lai
mingo gyvenimo!

ŽMONIŲ PAIEŠKOJIMAI LIETUVOS GERA PROGA dykai pagalba nuo 
LAIKRAŠČIUOSE REUMATIZMO

IV AR BUS LRKSA 4-TOS DR. .1.^ P.^ MATIKEVIČIUS I 
£ APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

PAKELTAS KAPITONU*
LRKSA 114 kuopos narys dr. 

luozas P. Matikevičius. prakti-
Svarbus pnešseiminu 4-tos ap- mediciną Sheatown, Pa.,

Lithuanian - Ara«iri<aa Cemniitna žer 
3«viag«, N«w York Stalo 

231 Bodford Aro., Brooklyn, N Y.

Amerikos gyventojai iiandien 
turi gerą progą tapti dalinin
kais Dėdės Šamo. Ir kokia tai 

jMw... pra- Grįžusieji kariai, buvusieji tipinga ta proga! Toje progoje
pranešti A. Stanaičiui Kau- Pabradės poligone ir žinantieji Į «ukombinuota patriotizmas su 

apie gr. Jerofėjaus Orlovo Ii- K,ru uždarbiu. Su užsidirbimu 
j Kat-ikimą, praiomi pranešti tėvui—i dolerio. Ar mes sakėme dolerio?

Vilniaus apskr., Sevelijui Orlovui, Naujonių k., i Atleiskite, jei taip! Mūsų ma- 
Anykščių paštas. žiauriai šeši doleriai ir dvide-

Prienų apylinkės teismas skel- *imt penki centai uždarbio. Tai 
bia. kad nežinia kur esančio1 Uek jflh galėsite uždirbti per 
Juozo Seniko turto, esančio H- dešimt metų, jęi investuosite aš- 
laužo km., Prienų valsč., globė- tuonioliką dolerių ir septynias- 
įais paskirti Marcelė Senikaitė deiimt penkis centus pirkdami 
ir Jurgis Senikas. Defense Boną.

Anykščių apylinkės teismas Kai perkate pigiausią Dcicnsc 
skelbia, kad nežinia kur esančios Boną, tai jame ilskaitosc, kad 
Cecilijos Bulotaitės - Alešiūnie-! jis yra vertas dvidešimt penkis 

vičių, tarnavusį 9 pulke grieži- nes turto globėju paskirtas An- ■ dolerius, tačiau už jį mokate tik 
tanas Alešiūnas. Anykščių vk.,! aštuonioliką dolerių ir septy- 

(orkestre), Anykščių valsč. niasdešimt penkis centus. Te
prašome pranešti Juozui Klima-1 Kaišiadorių apylinkės teismas kio pigumo jūs niekad nesate 
vičiui. Vilkaviškis. skelbia, kad nežinia kur esan- matf >r »ok*o uždarbio zargiai

Kas žinote apie Vladą Nie- čio Mykolo, sūnaus Jono, Žvir-!ka<^a galima tikėtis.
tarnavusį kariuomenėje blio turto, esančio Putriškių km., i Yra ir kitokių bonų didesnė- 

Vilniuje ir paskutiniu laiku bu- Žąslių valsč. globėju paskirtas mis sumomis O kiekvienas bo- 
i I nas yra taip saugus, kaip

■ųnarmi jmumIu*. jei ui. .nu aluiuamui 
uru peimaHioae. imiu iuiii ;uin- ban
dyt IlOBSE Tube b. m r obli
gacijų. Naudojamu u . i><ų per
virt dvidešimt tilt ų yn linui greito 
laikino psliuotavimo skausmų R. umu- 
tizmo, ArthHti*. ir Neuritis.
DYKAI šio Laihraičio Skaitytojam*

Jeigu niekad nenaudojote RO.8SE 
Tabu, praAom j na BANDYT juoa iš- 
bandykit tnū.ų kaštu. Pasių»im<- jums 
pilno dydžio pakelį—sunaudokite 24 
tabletes DYKAI. Jei neduos greito 
paliuoiuivimo nuo <kau.-mo ir jps bū
sit nepatenkinti pai<ekmėmis ir to pū
kelio žema kaina, grąžinkit nesunau
dotą dalį, ir jums nieko nekaštuos. 
Nemuškit pinigų, tik savo vtfrdg V ad
resą j:

ROSSE Products Co. Dept. X-S 
2708 W. Farwell Ave., Chicago, III.

Gautu< se Lietuvos laikraščių nijų, sūnų Logino, ii Adakavo 
IS LRKSA 34 KUOPOS | i .erių jie įdėti tokie skelbimai km., Tauragės apskr., tarnavu- 

apie paieškomus žmones: sj 215 pulke, praiomi pranešti
Kas žino, kur randasi Kauno Į Valiui Gudavičiui, Kaune 

gyventojas Juozas Alinskas, 
šau ] 
ne 

Žinantieji apie Vincą 
kauską, bu/. 1 
Riešės valsčiaus pirmininką, pra
nešti Bronei Katkauskienei. Kau
no apskr., Polemonas 

Maloniai prašau turinčius ži
nių apie dingusį Mykolą Bra- 
dauską. pasivadinusį Giedraičiu, 
už atlyginimą pranešti O. Bra- 
dauskienei, Kauno apskr , Gar
liavos paštas.

Kas žinote apie Vincą Klima-

SUSIRINKIMO
Susirinkimas įvyko kovo 8 d.

2 -trą valandą po pietų. Pirmi-
•krities kuopų atstovų susirinki- pakeltas U S. armijo* medikalio n*n^a* Kaduškevičius atidarė 
mas įvyks sekmadienį, kovo 29-tą, korpuso kapitonu. Dabar jis lan-*r pakvietė u įrašų 

— ' ,KO armijo8 medikalę mokyklą L Vidūną per.kaityti
ėdęs ir turi Proto*ro14 ** praeito susirinkimo, i 

Toliau buvo pasiūlytas sumany
mas pasiųst piniginę auką Rau
donajam Kryžiui, jnešta it pa
remta padaryt rinkliazą. Tuoj 
pristatyti du nariai, kad peieitų 
rinkdami aukas, būtent. Antinas 
Ambrozaitis ir Adolfas Norvai
ša. Aukojo po 1 dol.: Jonas Ku
činskas. Marė Jesinauskienė, Ka
zimieras Kučinskas: po 50c.: Ie
va Lešniauskienė, Ieva Paulaus
kienė, Liudvikas Vidūnas. Smul- j kuose, paskutiniu metu buvo 
kiais surinkta $2.50. Viso $7.00 ] Pabradės poligone 
Kuopa pridėjo $3.00. Viso pa
siųsta Raudonajam Kryžiui $!0.

Toliau visi nekantriai laukė 
laimėjimo. Pirmininkas paskyrė ^var4- 
kuopos narę Ievą Lešniauskienę1 
traukimui tikietėlių. i______
Antanynas laimėjo pirmą dova- j nęikite Felei Niedvaraitei, Kau
ną—$5.00: Loretta Žekas, kuopos nas
nario duktė, laimėjo antrą dova- j ^as žinote apie lakūną Dabu- 
ną — $3.00; Bernadeta Vidūnas | š! Ball- birželio m. 1' 2. t;! 
kuopos narė, laimėjo 3-čią dova 4* 
ną—$2 00.

Užbaigus visą dienotvarkę, pir j 
mininkas paskelbė susirinkimą i 
uždarytu.

Antanas Soroka, fin

tvč Trejybes parapijos svetainė
je. South ir Meade Sts.. Wilkes- Carlisle.
Barre.

Pradžia 2 PM.
Dienotvarkėje 53-jo seimu

kalsi (delegatų kelionė), vasari- ; irgi tarnauja Dėdės Šamo kariuo-
--------------------- - ------------------------ menėje, šiuo laiku jis lavinasi

J is yra v 
sūnų ir dukterį.

Kapitono brolis. LRKSA 114 
c* kp narys Kazys J. Matikevičius

riiai išvažiavimai ir ki’i reikalai.
Visų kuopų atstovai teiksitės poik, La., stovykloje. ’

dalyvauti susirinkime. Trečias brolis. LRKSA 114 kp.
Pr. Jurevičius, pirmin. sekretorius Petras J. Matikevi- 
P, V Zdanavičius sekr | čius yra laidotuvių direktorium 
------------------------ i Dr. Juozas P.. Kazys J. ir Pet-

1 DYQA 17 Trtct Kimpnq A“ J turi gyvą motin* Gertrttdf 
LRKbA 17 TOS KUOPOS Matikevičienę. 235 Mosier Street, 

NARIAMS Nanticoke, Pa
Reguliaris 17 kuopos narių su-1 

•trinkimas įvyks sekmadienį, ko
vo 15-tą, tuoj po sumai Šv. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.
’/Bus svarstomi įnešimai Susiv., 
Sfcimui, vajaus ir kiti reikalai.
• •Visi nariai teiksitės dalyvauti 
te atsiveskite naujų kanddatų.
n ti 
M M H

TĖVŲ MARIJONŲ
MISIJOS ■

J. Batvinskas.
17 kp. pirm.

IŠLEISTUVĖS
F ”(’Penktadienio vakare kovo 6-tą 

švč. Trejybės pa apij >s chcras 
pagerbė narį Antaną Šnipą. įteik
damas išleistuvių dovaną Cho
ristas išvažiavo i ‘Camp Meade” j 
Maryland, šeštadienio ryte, ko
ve 7 d., tarnauti Amerikos ka-

. Uriuomeneje. J;3 yra antras cho- 
»♦ narys tarnaujantis U S. ka- 
stuomenėje — Al. Jančar<<s tar-i 
diuja "air corps”.
( , Komisija, kuri suicngė Šį pa-1 

i gerbimo vakarą: Ons Stučkaitč.1 
> Alicija Solinskaitė ir Elena Žio

ge lyte.
Antanas Šnipa.z j ra sūnus Jo

no Šnipo, LRKSA 14 kuopos raš
tininko.

Taipgi choras nutarė pirkti A- 
merikos Defense Savings Bonds 
šią savaitę.

Geriausio pasisekime Antanui 
Šnipui ir Al. Jančanii; HIM

LUZERNE
I BENDRA SV. VARDO 

DR-JOS KOMUNIJA
Pereitą sekmadienį, kovo 8-tą, 

Šv. Onos parapijos Šv. Vardo 
draugija turėjo bendrą metinę 
komuniją ir bendrus pusryčius 
Turner’s restaurante. Laike pus
ryčių buvo kalbų. Tarp kitų bu
vo svečias kalbėtojas adv. Wil
liam J. Fahey. Pusryčių pirmsė- 
džiu buvo J. Matulevičius, pro
gramos vedėju — V. J. Motiejū
nas

KINGSTON
MISIJOS ŠV. MARIJOS 

BAŽNYČIOJE
Sekmadienį, kovo 22-rą. Šv. 

Marijos bažnyčioje prasidės mi
sijos. kurias ves Tėvas Ja-enalir 
Liauba.

Išpažinčių klausymas (kunigų 
talka) bus antradienio — kovo 

į 24-tos—vakarą — parapijos vardo 
dienos išvakarėse.

Klebonas kun. J. V. Inčiūra 
kviečia visus parapijomis gausiai 
lankyti misijų pamaldas, atlikti 
velykinę išpažintį.

IRENA J. ŠAUČIŪNAITĖ 
PHILADELPHIJOJE

Į Žinomo apielinkės veikėjo mu- 
SV. KAZIMIERO PARA- ziko ir ponios J. J. Šaučiūnų duk- 

PIJOS SKAUTŲ irclė Irena J. kovo 1-mą š. m iš- 
VEIKLA Įvyko į Philadelphia. Pa . į Jeffer-

Šv. Kazimiero parapijos ber- son Hg°nin? ir kolegiją 18 mėne-
niukų skautų 248 kuopa ketvirta- s*9 kursui, kaip laboratory tech- 
die.nį, kovo 12-tą, savo susirinki- n*cian.
me gurėjo svečių—St. Mary's 255 
kuopą. ’

PLYMOUTH

■ 
e

Juškienę v un*«jc u Ha3ftUUUIU ,QlAU MU (
Adomas vus! Švenčionėlių poligone, pra- Jurgis Žvirblis

Jurbarko apylinkės teismas 
skelbia, kad nežinia kur esančio 
Prano, Prano sūnaus, Bendžai- 

ši Balį, birželio m. 14 d. bol-‘čio turto, esančio Greičių km..
I ševikų išvežtą iš Ukmergės, pra- Jurbarko valsč... globėjomis pa- 
, šau pranešti žmonai J. Dabu- skirtos Ona Bendžaitytė-Pran- 
šienei. skaitienė ir Monika Bendžaity-

Žinantieji apie Orlovą Safo- tė-Čepliauskienė.

pz- 
ti Amerika. Bet kiekvienas Bo
nas padeda sustiprinti Amerikos 
apsaugą—apsigynimą nuo dikta
torių.

pirkti Defense

PITTSTON

PITTSTON. Pa. — šv. Kazi
miero parapijos bažnyčioje—nuo 
kovo 15 iki 17 d.—kun. P Mali
nauskas, MIC.

ROSELAND. CHICAGO. Ill. 
—Visų šventųjų parapijos baž
nyčioje (jaunimui)—nuo kovo 16 
d. iki 22 d.—kun. Antanas Ma- 
žukna, MIC.

NORWOOD, Mass—Šv. Jur
gio parapijos bažnyčioje — nuo 
kovo 16 iki 22 d.—kun. Kazimie
ras Rėklaitis. MIC

Jei kuris dd. gg. kunigų kle
bonų norėtų pasinaudoti TT.. 
Marijonų patarnavimu, prašoma 
kreiptis iki kovo 1 d. į žemiau pa
sirašiusį šiuo adresu: 2321 W. 
23rd Place. Chicago, Ill.

Kun. K. Rėklaitis. MIC.
Provincijolas

Bonus.
Pirkite Defense Bonus ir pa

rodykit šio krašto užpuolikams,
• kad mes branginame laisve ir 
1 kad mes stojame vieningai ap 
Iginti Ameriką!
i Jei " 
Bonų 
tetas

i per tą komitetą ar skyrių. Jei 
.nėra tokios vietos—pirkite paš
ile ar kur tik galima bonua gau- 

apribotu vald uos ?»• Bet Ncw York° valstijos lie- 
kontraktuose del Įtuviai ar organizacijos, nusipir- 

išimant tik kai kuriuos y-j lėktuvų dalių ir sudėtiniu

U. S. DARBO TARNYBA SAKO ATEIVIAI GALI
BŪTI SAMDOMI PRIE KARO KONTRAKTŲ jūsų mieste yra Defense 

pardavimo lietuvių komi- 
ar skyrius—pirkite bonus

MISIJOS SV. KAZIMIERO 
BAŽNYČIOJE

Sekmadienį, kovo 15-tą. Švento 
Kazimiero bažnyčioje prasidės 
misijos, baigsis antradienį, kovo 
17-tą, iškilmingais mišparais ir 
procesija.

Misijas ves kun. P Malinaus
kas. MIC.

Klebonas kun. J Kasakaitis 
kviečia ir ragina savo parapijie
čius ir kitų parapijų žmones gau
siai lankyti pamaldas, atlikti iš
pažintį ir pasinaudoti atlaidų ma
lonėmis.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBO VEIKLA

Lietuvių Piliečių Draugijinis ir 
Pašalpos Klubas Nupirko Ap
sigynimo 1 
Bonds) už $5.000.

Jungt. Valstybių Darbo Tar- riba-, imas samdymo ateivių yra 
nybos atstovai dabar inf\>rmuo-j tik as ;.kim: slaptų kenf’den- 
ja darbdavius šioje ’.aly-c. kad cial.ų, ai 
s?mdymas ateivių nė’-a draudžia- kontraktų 
mas, i 
patingus užsiėmimus įnet tokiuose atsitikime'«e >-t-pi

John J. Corson. Darbo Tai-!'.iečiai gaii būti samdomi, ieig't; 
nybos Direktorius. įsakė kiek- leidimas gautas iš Karo arba Lai- Į 
vieno vietinio darbo ofiso virši
ninkams paaiškinti karo 
džiagų pramonininkams, kad ne- 
samdymas asmenų tiktai todėl, nyba išsiuntė vietiniams 
kad jie yra ateiviai, yra prie ofiso viršininkams Karo ir Lai-! 
šinga Fed-”-alės Valdžios nu< vyno Departamentų išleistus pra- 
statymui. nešimus išdėstant nusistatymą PARĖDYMAI SKELBIAMI

Pranešdamas pradžią intens/- kas link samdymo ateivių prie 
vių pastangų paaiškinti darbda I apribotų darbų. Šie nurodo ką 

L ian s, kad nėra jokio nekvali-1 darbdavys turi daryti gauti Ka- 
fikuoto uždraudimo kas link‘to ir Laivyno Departamento lei- 
samdymo ut.'ivių. Federa’ See- dimą ateivio samdymui. Tokis

KUN. J. KIDYKO, S. J 
MARŠRUTAS

jr;kę bonų — praneškite aukščiau
'minimam komitetui savo vardą, 
'bono eilinį numerį (Senai num-;
ber) ir už kiek bonų pirkote nios darbus šiose parapijo-

„ Komitetas suregistruos, kiek lie- se:vyno Departamento, kuri tu:1 b
me-idarbas liecui.V mviai Defcnse Boni> *P*r':o ir‘ Kovo 15-22 d.

Jungt Valstybių Darbo Tar-!ka,P gaus,a* Amerikai pagelbė- bor. Ind.
darbo jo. Komitetas Kovo 23—29 d

Kovo 30—bal. 5
jaus par. Philadelphia. Pa,

Tėvas J. KIDYKAS, S. J., 
prašo paremti malda Gavė-

Indiana Ilar-

Lowell. Mass, 
d. Šv. Andrie-

Bonu (D e f e n s c urily AcIgvristratorius Paul V leidimas išduotas tūkstančiams -
7 . ... aL’

McNu* . saKė- “Vienin»ė'is ap- atsitikimų.

Irena šaučiūnaitė sėkmingai 
‘baigė Science >r pro-medical 

Šv. Kazimiero parapijos skau- kurs? 1941 metais Bucknell 
tai rengiasi prie metinio minstrel Juni°r College su Bachelor of 
show. Muzikas P. Karašauskas Science atžymėjimu.
rengia programą, kuri padarys Linkime Irenai sėkmingai baig

ti mokslą ir atsiekti visus savo 
troškimus!

senes- 
mieste.
peror-
klubą

vieti- 
orga- 
veik-

pramogą ilgai atmintina

Klubas yra vienas iš 
niųjų organizacijų šiame 
Suorganizuotas 1906 m., 
ganizuotas į pašalpinį 
1913 m.

Klubo nariais yra daug 
nių ir apielinkės lietuvių, 
nizacijų viršininkų, šiaip 
lesniųjų lietuvių, industrijalistų,

t

BUY 
UNmtD ZTATZS 
UVINOI f&ONDS
Axsmxrs

R. M. VENSLAUSKAITĖ 
IŠTEKĖJO UŽ J. 

ZABICKIO
Buvusio LRKSA Vice Prezi

dento Juozo ir Elenos Venslaus- 
kų duktė Rita Marijona ištekėjo 
už J. ZabickK). 175 Zerbey Avė., 
Edwardsville. Sutuoktuvės buvo 
rugsėjo 28, 1941 m. šliūbą Šv. 
Marijos bažnyčioje suteikė kle
bonas kun. J. V. Inčiūra

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

PariM Kun. M. J. Daily, verti Kuo. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina : 20r. vit ną. 15c. perkant 5 ar daugiau
K.oxngi »i"»v ♦< .vijos vaikų dali* gimtinis kalbos 

ncn.nka ■ -d ....k. i.i,,.^ bei mokytojoms priseina ti- 
kaPmO .-'.Kn.i ir anglų Ulbose, To-
kl&m* -...... " 4is Katekizmas. Vienas

• -SS— lietuvių Klausimai ir 
i»t < b i1 *

k. .M1NISTRAC1JĄ
Wilkes-Bai r«. Pa

MIRĖ
A A JUOZAS LAV1X. « me-, 

tų amžiaus, sūnus Andriaus J 1 
Lavix’o, gyv. 188 Mayock Street, 
Miners Mills, mirė kovo 4-tą. pa
laidotas kovo 6-tą iš Šv. Pzanciš-

biznierių ir kitokių prakilnesnių ųaus bažnyčios parapijos kapuo- 
lietuvių. Neatsižvelgiant į jų | sc. East End Boulevard. Liūde- 
pažiūras, visi geroj taikoj su- paliko tėvus. 2 brolius ir 4 Be
gyvena ir su pasišventimu dar‘lguteą 
buojasi klubo gerovei.

Klubas pirkdamas Apsaugos
Bonus. !
ižd^ yra dar suvirš $6,000. , nut gt.

Svetainėje, kurią klubas už-ljienį. kovo 7-tą, palaidota kovo

DVIEM KALBOM
Kaip maty.i iš gautų Lie-' 

tuvos lietuvių laikraščių, vi
si Vokietijos Įstaigų parė
dymai tuose laikraščiuose 

FLIS skelbiami dviem kalbomis: 
___ pirmoje vietoje eina tekstas 

vokiečių kalba, o po to lie-
LIETUVOS BIBL10- tuvių kalba. Bet Įdomu, kad

TEKŲ VEIKLA
Centrinė valstybinė bib

lioteka Kaune turi T“: 
2(H),000 knygų. Be jos, Kau
ne dar veikia 5 viešosios 
bibliotekos, kurių viena Dr. 
Vinco Kudirkos vardo. Pro-' 
vmcijoje iš viso yra 241 val
stybinė biblioteka. Prie dar------------ __r A. A AGNIEŠKA KLUCI-

savo iždo neištuštinc,1 TIENE. 72 metų, gyv. 79 Chest- K111110 bibliotekų veikia IT i

net lietuviškų Įstaigų oficia- 
Jiniai pranešimai ar parėdy- 

. .. niai skelbiami irgi dviem 
kalbomis ir tokia pat tvar- 
ka, būtent, pirmoje eilėje 
vokiečių, o vėliau lietuvių 

3 kalba. Kadangi tokių parė- 
'.dymų laikraščiuose skelbia- 

. ma gana daug, tai ištisi pus
kapiai išeina dviem kalbo- 

*’ mis: vokiečių ir lietuvių.

J PAŠTO SUSISIEKIMAS
■ VIS NELEIDŽIAMAS

Gaunama žinių, kad paš
to susisiekimas iš Lietuvos 
su užsieniu vis dar oficialiai 
neleidžiamas. Vienas kitas 
asmuo laikas nuo laiko gau
na laiškus iš Lietuvos, bet 
oficialaus susisiekimo lig- 
šiol nėra. Taip pat negali
ma užsisakyti laikraščių iš 
Lietuvos.

PARENGIMAI

Larksville, mirė šešta-skaityklos. Anksčiau, be vai-, Granby, M o.—Kovo 8-tą dviejų 
i Koalizijoje...................................... . . džios lėšomis išlaikomų bi-'kekivi„ių trauklni„ .......

l..ko, H«u..ų organizacijos <un 10_„ „ pl^ou.h'o Sv. Kazimie- bHotekų. buvo apie 1,500 7 „many.. ,.rp jų 4 karei/
□rogos rengti (vairius parengi- ro bažnyčios parapijos kapuose, 
mu8 Muhlenburg. Paliko vyrą, 4 sū-

Klubas taip pat nuolatos pa- nug pOSūnį. 2 dukteris ir 12 anū- j 
rengia pramogas.

Kovo 22 d. vakare. Klubas
rengia “teatrą". Bus suvaidin- - — ---- - ---------- ---
tas labai įdėmus veikalas, melb- yjciUS (RICE), gyv. 50 Main 
drama 'Baudžiauninkė . Vai- Duryea, mirė kovo 8-tą, pa- 
dins WUkes-Barre Hetuvių teat- laidotai iS Sv. Juozapo bažny-J
-------o—*—   — t------------  cio» paiapijoi Kipuuic. vciiuim w nui j 
-ietiniai Dzimdzininkai su s a v j buvo §v jUOMpO parapijos čar- patriotinio bei tautinio tUfi- 
orograma. Tai bus šauni pni-!terio naryt> taip pat vi<tinių nįo knygO8__daugiaU8ia blbl

dr.ugijy org.ni...oriu. J» *-"»■ v0 vi9ai sunaikintos. Be:
------------------------------------ na mirė 14 metų atgal. Paliko 2 ,
Mitchell Field. N. Y —K iro sūnus. 1 dukterj k 8 anūkus. ?,a suminėtų blhhotekų, dar 

i-tą lėktuvo nelaimėje žuve 2 wt-i i ir daugelis parapijų turėjo
nenys. t A. A. DOMINYKAS BONSE- savo nuosavas bibliotėkas.
---------------------------- :---------------- -- VIČIUS. 224 Phillip St., Lynd- vjgo neDriklausomos Lie-

««.<! mize pslzidom wjM
bozo 12-‘ą ik Plymouth’© Šv. Ka- . ~ ___  , , . . - .
zimiero bažnyčios parapijos ka- - WK) viešų IT VieSolO 
nuošė Paliko s sūnus — Juozą. Dohūdžio visuomeninių hih- 
hirgį ir Antaną; dukterj Mrs.iliotekų.

ĮparzilausH-.nę ir 6 anūkus. Ve- . —»—
lionis ii Liautos atvyko 50 mt-i Seattle.—Kovo 8-tą U 
tų atgal. Lj. .dwoodc išgyveno 17 jVnc lėktuvo nelaimėje 

j 434*. Ų. ' t į asmenys.

privačių bibliotekėlių. Bol- viai; kiti 27 sužeisti, 
iševikai, uždarę visas orga- 
•nizacijas , pasigriebė ir jų 
turtą. Dalis šių bibliotekų 

a A Antanas JANULE- ^nygu pateko profesinėms 
IČIUS f RICE i. ovv SO Main i . , .. j .. .sąjungoms, kita dalis buvo, 

nusavinta paskirų asmenų, 
•aliika grupė. Pfie to prisidės cios parapijo. kapuose" Velionis O kai kuriose vietose—ypač

SMITTY' z'

MAKE 
EVERY 
PAYDAY 

0 N D DAY S. M- 
luvo 8

ŽEMIAU TELPA pramogų skelbimai 
tų draugijų bei kuopų ir biznierių, 
kurie duoda spaudos darbus “Gar
so" spaustuvei.

METINĘ CARD PARTE rengia šv. 
Kazimiero parapijos choras sekma
dienio vakare, kovo 15. 1942, šv. 
Kazimiero na ra n. salėj Chestnut 
St., Larksville. Jianga. jimant tak
sus. 25c. asmeniui.

LIETUVIŠKA BALIŲ rengia L 1L 
K. S. A. S.t-čia kurna ketvirtr.- 
dirni. balandžio 9. 1942. R:SC ?. 
M. K. of P. svetainėje, Scranton,

1 Pa. Bilietas 30c.

SAY BOSS-PAY Me WITH n 
DtFeNSH STAMPS AS FART* W 
OF MY SALARY EAČU WEEK-

YodDMKE 7&41VEL / 
s MB A RAISE.,CM MAke/ 

it goNpS / xr-g-

ih'V ‘•b'C


